
1030 Saturday  | 19 March 2016 | year 05 1030 شنبه | 29 حوت 1394 | سال پنجم

سال نود و چهار سال جنگ و جنون و خون بود. سایه ی 
سنگین ناامنی و جنگ تمام حوزه های جامعه را تحت تأثیر 
قرار داده بود. به استثنای موارد بسیار اندک، آن چه در یک 
سال گذشته اتفاق افتاد قریب به اتفاق همه ناگوار بودند. 
کشتار و قتل سرخط خبرهای مهم رسانه و قصه هر خانه 
بود. این وضعیت فراگیر بود. از یک شهروند عادی گرفته 
تا عالی ترین مقام امنیتی کشور زندگی اش متأثر از جنگ 
بی دفاع  بود؛ شهروندان  متفاوت  تأثیر  این  هرچند  بود. 
قربانی شدند و مقامات با افزایش خشونت ها دیوارهای 
امنی ایجاد کردند و بر شمار محافظ شان افزودند. یک 
روز مانده تا پایان غروب خورشید نود و چهار، خانه 
سرپرست امنیت ملی هم مورد حمله مسلحانه قرار گرفت. 
این حادثه امنیتی به این معنا است که اکنون هیچ کسی در 
این جغرافیا مصونیت ندارد. جنگ که پیش از این محدود 
به جنوب و جنوب شرق بود در سالی که گذشت، همه 
گیر شد. به شمال و غرب کشور هم گسترش پیدا کرد و 
مناطق مرکزی که پیش از این به بهشت امن شهرت یافته 
بود، تبدیل به جغرافیای ترس و ترور شد. به یک معنا، 94 

سال جنگ بود. اما به صورت مشخص:...

یادداشت روز                    

سال ذبح تبسم

آب، عنصر مهم و اساسی در زندگی 
آب در زندگی تمام انسان ها و سایر جانوران، دارای اهمیت ویژه بوده و یک عنصر مهم پنداشته می شود که بدون آن تداوم زندگی، ناممکن می باشد. اما دراین میان آب آشامیدنی صحی، نیاز انکار ناپذیریست که عدم 

دسترسی به آن تهدید بزرگی به هستی خواهد بود و ادامه و استمرار زندگی را به چالش مواجه خواهد ساخت. لهذا تصادفی نیست که آب را مایۀ حیات نامیده اند. 

قریۀ ملک ها، یکی از روستاهای ولسوالی خوشی ولایت لوگر بوده که مردم آن از مدت ها بدینسو در زمینۀ تهیۀ آب آشامیدنی صحی به مشکل بزرگی مواجه بودند که این معضله موجب خطرات جدی در رابطه با صحت 

مردم نیز گردیده بود. این روستا متشکل از ۸۸ فامیل است و در چهار کیلومتری بازار ولسوالی مذکور موقعیت دارد. پیشۀ اهالی این قریه زراعت و مالداری بوده که در جریان سال زمین های زراعتی خویش را دو بار کشت 

نموده و بهترین حاصلات شان را گندم، شالی، ماش، جواری و غیره تشکیل می دهند. اما چنانچه یاد شد، مردم روستای ملک ها بنا برعدم دسترسی به آب صحی، روزگار سختی را سپری می کردند و روزی نبود که کودکان، 

پیرمردان و سایر باشنده گان آسیب پذیر روستا با بیماری های مکروبی دست و گریبان نگردند و این پیشامد زندگی شان را تهدید نکند. 

غلام محمد یکتن از باشنده گان این قریه که سی و پنج ساله است صاحب سه دختر و یک پسر می باشد. او که وظیفۀ ریاست شورای انکشافی قریه را نیز به عهده دارد، نظرخویش را چنین بیان نمود:

»قبلاً اهالی این قریه آب صحی آشامیدنی مورد ضرورت خویش را به مشکل بدست می آوردند، زیرا در قدم نخست چاه مناسب در قریه وجود نداست و اگر احیاناً کدام چاهی هم بود، مسافت آن از خانۀ اهالی قریه زیاد 

بود و مردم هرروز، فاصلۀ زیاد را با پای پیاده غرض بدست آوردن آب می پیمودند و چندین دقیقه در صف، منتظر می ماندند تا برای آن ها نوبت می رسید. آب را نیز توسط دلو و ریسمان و گاهی هم با چرخ از چاه بیرون 

می کردند. این کار از یک جهت برای اطفال و خانم ها خیلی دشوار بود از جانب دیگر مردم مجبور بودند قسمت زیاد روز شان را برای بدست آوردن یک جرعه آب سپری نمایند.« 

ناظرعلی، باشندۀ دیگرقریه در مورد، می گوید:

"قبل از اینکه قریه ما تحت پوشش برنامۀ همبستگی قرار گیرد، مردم ما با مشکلات گوناگون دست و پنجه نرم می کردند. در قریه آب صحی برای نوشیدن نبود، در بسیاری جاهای روستای ما، مردم منتظر می شدند تا باران 

ببارد و بعداً آب باران را در حوضچه های غیرصحی جمع آوری می کردند که حدود ۵۰٪ آب مذکور را گل و خِت، تشکیل می داد. مردم برای استفاده از این آبّ، مدتی انتظار می کشیدند تا گل آن ته نشین شود و بعداً آن را 

در کوزه ها پر کرده و برای نوشیدن و پخت وپز به خانه می بردند. همه می دانستند که آب مذکور از لحاظ صحی مطمئن نبوده و 

باعث ایجاد مریضی های گوناگون مثل اسهال، پیچش و غیره می گردد ولی مجبوراً از آن استفاده می کردند.«

خوشبختانه وزارت احیا و انکشاف دهات سروقت به کمک مردم این روستا رسید و زمانیکه قریۀ مذکور تحت پوشش دور دوم 

برنامۀ همبستگی ملی قرارگرفت، مردم با هم گردآمدند و شورای انکشافی شان را ایجاد کردند. سپس با طرح پلان انکشافی، پروژۀ 

شبکۀ آبرسانی راکه یکی ازآرمان های دیرین و نیاز مبرم شان بود، در اولویت قرار دادند و با شور و شعف آن را در عمل تطبیق 

نمودند. اینک مردم قریه از آب چاه های عمیق و صحی که با تمام اصول و استانداردهای صحی مطابق است، بهره مند شده و 

آب صحی می نوشند، لهذا، تا حدود زیادی ابتلا به امراض مکروبی از روستای شان رخت سفر بسته است. باید یادآور شد که 

پروژۀ متذکره به هزینۀ مجموعی )۹۶۸۰۰۰( افغانی که از جمله ) ۸۸۰۰۰۰( افغانی آن سهم برنامه و )۸۸۰۰۰( افغانی سهم 

مردم قریه می باشد، تکمیل و به بهره برداری سپرده شد. اکنون مردم با سهولت زیاد، در نزدیکی خانه های شان از آب آشامیدنی 

صحی استفاده می کنند و دیگر مجبور نیستند فاصله های زیاد را بخاطر دسترسی به آب بپیمایند و بیشتر وقت شان را در این راستا 

ضایع نمایند. 

ادارۀ اطلاعات عامۀ برنامۀ همبستگی ملی

وزارت احیا و انکشاف دهات
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نی: در سال 1394 خشونت در برابر خبرنگاران
 85 درصد افزایش یافته است
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زندگی معیاری و قانونی، شایسته مردم افغانستان.
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سال ذبح تبسم

سال نود و چهار سال جنگ و جنون و خون بود. سایه ی سنگین ناامنی و جنگ تمام 

حوزه های جامعه را تحت تأثیر قرار داده بود. به استثنای موارد بسیار اندک، آن چه در 

یک سال گذشته اتفاق افتاد قریب به اتفاق همه ناگوار بودند. کشتار و قتل سرخط 

خبرهای مهم رسانه و قصه هر خانه بود. این وضعیت فراگیر بود. از یک شهروند 

عادی گرفته تا عالی ترین مقام امنیتی کشور زندگی اش متأثر از جنگ بود. هرچند این 

تأثیر متفاوت بود؛ شهروندان بی دفاع قربانی شدند و مقامات با افزایش خشونت ها 

دیوارهای امنی ایجاد کردند و بر شمار محافظ شان افزودند. یک روز مانده تا پایان 

غروب خورشید نود و چهار، خانه سرپرست امنیت ملی هم مورد حمله مسلحانه قرار 

این جغرافیا  اکنون هیچ کسی در  این معنا است که  به  امنیتی  این حادثه  گرفت. 

مصونیت ندارد. جنگ که پیش از این محدود به جنوب و جنوب شرق بود در سالی که 

گذشت، همه گیر شد. به شمال و غرب کشور هم گسترش پیدا کرد و مناطق مرکزی 

که پیش از این به بهشت امن شهرت یافته بود، تبدیل به جغرافیای ترس و ترور شد. 

به یک معنا، 94 سال جنگ بود. اما به صورت مشخص:

آمارها، سرمایه گذاری در سالی که گذشت 22 درصد کاهش  آخرین  بنابر  اقتصاد: 

یافت. گراف بیکاری بلند ترسیم شد. فقر مطلق از 36 درصد به 39 درصد افزایش 

یافت. برق کابل نزدیک به یک ماه قطع شد و خسارت های زیاد مالی به شهروندان 

کابل وارد کرد. پول افغانی در برابر اسعار خارجی ارزش خود را از دست داد. مقدار زیاد 

سرمایه به دلیل مهاجرت از کشور بیرون شد. در مقابل اما کار تطبیق پروژه تاپی آغاز 

شد، افغانستان عضویت سازمان تجارت جهانی را دریافت کرد. دو کنفرانس مهم: 

ریکا و سام، در کابل برگزار شد. تفاهم نامه ی اقتصادی با ترکمنستان و قزاقستان 

به امضا رسید. 

سیاست: داعش از یک گروه موهوم که بیشتر هویت تبلیغاتی داشت، تبدیل به یک 

تهدید واقعی برای حاکمیت ملی شد. اکنون این گروه در کشور پایگاه نظامی دارد، 

سربازگیری می کند، دارای قلمرو است، برای مدتی نشرات رادیویی داشت و حضور 

این گروه زندگی بسیاری از ساکنین ننگرهار را متأثر کرده است. در حوزه سیاسی 

علی رغم داعش، مرگ ملا عمر افشا شد که در نتیجه آن طالبان چند دسته شدند 

با آن که  و  این گروه نشد  باعث تضعیف  اما  انتظار  بر خلاف  پارچگی  این چند  که 

جنگ های خونینی میان شاخه های طالبان صورت گرفت اما این گروه در برابر دولت 

هم چنان با قوت بیشتر جنگید.

بارزترین رویداد نود و چهار اما به تظاهرات 20 عقرب گره خورده است. تظاهراتی که 

از دل ناامنی ها و نارضایتی های مردم برخواست و باعث شد بی سابقه ترین تظاهرات 

تاریخ مدنی و سیاسی کشور رقم بخورد. 

این  بود.  در حوزه صلح  اتفاق  مهم ترین  جانبه  گروه هماهنگی چهار  ایجاد  صلح: 

گروه چهار جلسه در کابل و اسلام آباد دایر کرد و حتا تاریخ دقیق )اوایل ماه مارچ( 

برای شروع مذاکرات بین طالبان و دولت افغانستان را هم مشخص کرد اما چنین 

چیزی اتفاق نیافت و طالبان از عدم شرکت شان خبر دادند. در غیبت حضور طالبان، 

حکومت ناگزیر شد با حزب اسلامی حکمتیار وارد مذاکره شود، پس از دور اول این 

گفت وگوها در کابل، قرار است دور بعدی این مذاکرات هفته بعدی برگزار شود. در 

زمینه گفت وگوهای صلح که حکومت تمام توانش را صرف آن کرده بود و روابط میان 

کابل و اسلام آباد نیز به صورت بی پیشینه بهبود یافته بود اما به رغم این، خشونت ها نه 

تنها که پایان نگرفت بلکه قربانی های زیادی هم از شهروندان کشور گرفت. 

نظامی: قندوز سقوط کرد. جنگ گسترش یافت. برخی از ولسوالی های شمال و جنوب 

سقوط کرد. شاهراه ها ناامن شد. ترور و گروگان گیری زیاد شد. طالبان 30 درصد 

خاک کشور را به دست گرفتند. 36 هزار سرباز در سال گذشته وظیفه شان را ترک 

کرده اند. 

اجتماع: جنگ، بیکاری، فقر و تنگ دستی مردم را ناگزیر به ترک کشور کرد و این 

وضعیت باعث شد بیش 250 هزار نفر راه مهاجرت را در پیش بگیرند و به 44 کشور 

صنعتی جهان درخواست پناهندگی بدهند. از این میان تنها 150 هزار نفر آن در آلمان 

درخواست برای پذیرش داده اند. این مهاجرت اما نه فردی بلکه در بسیاری از موارد 

به صورت گروهی و خانوادگی صورت گرفت. از میان جمعیت مهاجر بسیارها به مقصد 

شان رسیدند اما هنوز سرگردانند و بلا تکلیف، خیلی ها هم در مسیر راه جان دادند، در 

آب ها غرق شدند، و این روزها کاروان جنازه های شان به کشور انتقال داده می شوند، 

هم چنان از سرنوشت برخی مهاجران هیچ اطلاعی در دست نیست. ناهنجاری های 

اجتماعی و رفتارهای خشونت آمیز هم چنان در این حوزه قابل توجه است به گونه ی 

که سال نود چهار خونین ترین سال برای شهروندان ملکی بود. یوناما که از سال 

2009 به این طرف آمار تلفات ملکی شهروندان کشور را ثبت کرده است، در آخرین 

گزارش خود میزان تلفات افراد ملکی را در سال 2015 نزدیک به یازده هزار تن ذکر 

کرده است. یعنی شهروندان خونین ترین سال را پشت سر گذاشته اند. آماری هم که 

در مورد خشونت علیه زنان نشر شده است، نشان می دهد که خشونت علیه زنان در 

سال گذشته پنج درصد افزایش یافته است. تازه ترین گزارشی را که »نی« از وضعیت 

خبرنگاران نشر کرده، نشان می دهد که خشونت علیه صنف خبرنگاران در سال 94 به 

صورت غیر قابل باور، یعنی 85 درصد، افزایش یافته است.  

فساد: حکومت علیه فساد »جهاد« اعلام کرد. به نظر می رسد اعلام جهاد علیه فساد 

بیشتر جنبه ی تبلیغاتی و برای اغوای افکار عمومی از جانب حکومت صورت گرفت. 

آن چه تحت عنوان شهرک هوشمند اتفاق افتاد، به خوبی ناکامی حکومت را در مهار 

فساد اداری نشان می دهد. نه تنها این که حکومت نتوانست پدیده فساد اداری را از 

ادارات دولتی گم یا کم رنگ کند بلکه خود حکومت )ارگ( آلوده به فساد شهرک 

هوشمند شد. 

مرور سال گذشته در چنین یادداشتی امکان پذیر نمی باشد. رویدادها بیش از آن است 

که در چنین ظرفی بگنجد. با این حال، و با توجه به سال نود و چهار، سال نود و پنج 

هم چنان در برابر دیدگان مردم تاریک، مغموم و مبهم است. آخرین »یادداشت روز« 

94 با فرازی از شعر افصح المتکلمین امضا می شود:

مبارک بادت این سال و همه سال

همایون بادت این روز و همه روز

شنبه
29 حوت

1394
سال پنجم

شماره 1030  

جواد ناجی 

اطلاعات روز: نی یا حمایت کننده رسانه های آزاد افغانستان 
می گوید در سال جاری 85 درصد خشونت، تهدید و فشار 

علیه خبرنگاران و کارمندان رسانه ها افزایش یافته است.
 27 پنج شنبه،  روز  به  که  خود  تازه ی  گزارش  در  نهاد  این 
است  گفته  کرده،  منتشر  خبرنگار  روز  مناسبت  به  حوت، 
برابر  در  خشونت  مورد   116 خورشیدی   1394 سال  در  که 

خبرنگاران افغانستان اعمال شده است. 
بر اساس گزارش سالانه ی دیده بان رسانه ها، در سال 1394 
خورشیدی 12 خبرنگار و کارمند رسانه ای به شهادت رسیده، 
23 خبرنگار زخمی شده، 2 خبرنگار در جریان همین سال از 
سوی طالبان گروگان گرفته شده و 1 تن دیگر موقتاً از سوی 
حکومت بازداشته شده است. 15 خبرنگار لت و کوب شده 

و یا با سوء قصد مواجه شده اند. 
 1394 سال  در  دیگر  خبرنگار   63 که  می افزاید  نهاد  این 

اهانت و تهدید شده اند. 
بر  طالبان  گروه  توسط  که  انتحاری  حمله  به  اشاره  با  نی 
موتر حامل کارمندان تلویزیون خصوصی طلوع انجام شد، 
می گوید این حمله »یک عمل تروریستی« و مهم ترین مورد 

خشونت علیه خبرنگاران در سال 1394 می باشد. 
جاده  در  طلوع  کارمندان  حامل  موتر  بر  طالبان  حمله  در 
دارالامان کابل 7 تن از کارمندان تلویزیون طلوع به شهادت 

رسیدند و حدود 20 تن دیگر زخمی شدند. 
افغانستان  آزاد  رسانه های  کننده  حمایت  نهاد  گزارش  در 
آمده است: »در سال 1394 خورشیدی، بیشترین خشونت ها 
از  مورد   64 خبرنگاران،  ساختن  زخمی  و  قتل  شمول  به 
سوی طالبان، 26 مورد از سوی دولت افغانستان، 21 مورد از 
سوی اشخاص ناشناس و یک مورد دیگر از سوی نیروهای 

بین المللی مقیم افغانستان اعمال شده است.«
برابر  در  خشونتت  مورد   116 نیز   1393 سال  در  هرچند 
که  تفاوتی  می گوید  نی  اما  بود،  شده  اعمال  خبرنگاران 
امسال وجود دارد این است که در سال 1394 خورشیدی 12 
باخته درحالی که یک سال پیش 6 تن جان  خبرنگار جان 
برابر را  افزایش دو  این یک  بودند و  از دست داده  را  شان 

نشان می دهد. 
در گزارش نی آمده است که حملات هدفمند بر خبرنگاران 
تلویزیون  بالای  مستقیم  حمله  که  یافته  افزایش  رسانه ها  و 
دفاتر  و  کارمندان  تمام  بر  طالبان  مستقیم  تهدید  و  طلوع 
رسانه های  بر  و هم چنان حمله  و یک  طلوع  تلویزیون های 

قندوز دال بر این واقعیت است.

افزایش  از  درحالی  افغانستان  آزاد  رسانه های  حامی  نهاد 
می دهد  هشدار  رسانه ها  و  خبرنگاران  بر  هدفمند  حملات 
که در اواخر تابستان سال 1394 پس از سقوط شهر قندوز 
به دست طالبان، شماری از دفاتر رسانه ها غارت شد. هم چنان 
فعالیت  ننگرهار  نام »رادیو خلافت« در  به  رادیو داعش که 
داشت، خبرنگاران و مسئولان رسانه های محلی را به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم تهدید می کرد. رادیو خلافت بعدها در 

یک عملیات هوایی نیروهای افغان از بین برده شد. 
برای   1394 سال  چالش ها،  این  وجود  با  می گوید  نی 
نهاد  این  است.  داشته  نیز  دستاوردهایی  خبرنگاران  جامعه 
فعالیت  و  تاسیس  طرز  مقرره ی  تصویب  که  می افزاید 
کمیسیون  ایجاد  و  کابینه  سوی  از  خصوصی  رسانه های 
افغانستان  خبرنگاران  برابر  در  خشونت  پرونده های  بررسی 
درون  مشکلات  بازهم  اما  است.  سال  این  دستاوردهای  از 
سازمانی خبرنگاران و کارمندان رسانه ای و کاهش کارمندان 
و خبرنگاران زن در رسانه های افغانستان از چالش هایی است 
که فراروی جامعه خبرنگاران افغانستان هنوز هم وجود دارد. 
نی  دفتر  در  رسانه ها  دیده بان  رییس  توحیدی،  الله  صدیق 
خون بار،  سال   1394 سال  گفت،  گزارش  این  ارائه  هنگام 

دردآور و خشونت بار برای آزادی بیان در افغانستان بود. وی 
از حکومت خواست تا به خاطر حفاظت خبرنگاران و تأمین 
امنیت جانی و شعلی خبرنگاران رسانه ای تلاش های عملی 

شان را انجام دهند. 
آقای توحیدی از حکومت خواست تا نگذارند سال 1394 
دوباره تکرار شود. وی افزود: »از دولت جمهوری اسلامی 
مبارزه  و  سالم  برنامه های  ایجاد  با  تا  می خواهیم  افغانستان 
جدی با فساد اداری و تأمین امینت جانی و شغلی شهروندان 
و به ویژه خبرنگاران و کارمندان رسانه ای جلو فرار کادرهای 
دولت  و  مردم  دستاورد  یگانه  نگذارد  و  گرفته  را  جوان 
افغانستان با کمبود کادر مواجه شده و آزادی بیان در کشور 

صدمه ببیند.«
برابر  افزایش 85 درصدی خشونت در  از  نهاد درحالی  این 
مجیب  امسال  جدی  ماه  در  که  می دهد  خبر  خبرنگاران 
خلوت گر، رییس اجرایی نی به روزنامه اطلاعات روز گفته 
بود که از 500 مورد خشونت در 14 سال اخیر فقط به یک 
در ولایت خوست  به یک خبرنگار آلمانی  مربوط  پرونده 

رسیدگی شده است.

این  دعوت  به  می گوید  صلح  عالی  شورای  روز:  اطلاعات 
اسلامی  حزب  از  نمایندگی  به  نفری  سه  هیئت  یک  شورا، 
افغانستان به رهبری گلبدین حکمتیار با پیر سیر احمد گیلانی 
رییس شورای عالی و محمد کریم خلیلی معاون ارشد این شورا 

دیدار کرده است. 
این شورا به روز پنج شنبه با نشر خبرنامه ای گفته است که این 
شورا با هیئتی که در آن محمد امین کریم، عبدالقدوس صافی 
و همایون جریر به نمایندگی از حزب اسلامی حضور داشتند، 

در کابل دیدار کرده است. 
مقدماتی  دور  پنج شنبه  روز  دیدار  که  می افزاید  شورا  این 
گفت وگوهای مستقیم صلح با حزب اسلامی به رهبری گلبدین 

حکمتیار بوده است. 
محمد ایوب رفیقی، رییس دارالانشای شورای عالی صلح روز 
پنج شنبه با محمد امین کریم که رهبری هیئت حزب اسلامی را 
به عهده داشت، در یک نشست خبری حضور یافته و گفت 
اولین  این  صلح،  عالی  شورای  سکوت  سال  سه  از  پس  که 
امیدواری است که از سوی این شورا به مردم افغانستان مژده 

داده می شود. 

او افزود: »یگانه چیزی که در پروسه صلح فایده می رساند و 
مهم است عبارت از این است که چگونه ما به مردم افغانستان 
هماهنگی به وجود بیاوریم و به آن ها اطمینان بدهیم که از این 

پروسه مقدس حمایت کنند.«
حزب  مذاکره کننده  هئیت  رهبری  که  کریم  آقای  هم چنان 
اسلامی را به دوش دارد، گفت حزب اسلامی دعوت شورای 
عالی صلح برای مذاکرات را پذیرفته است. وی افزود که حزب 
اسلامی در راستای خواست های برحق مردم افغانستان و تأمین 
صلح مخلصانه و صادقانه مثل گذشته حاضر شده و در این 
راستا تنها دنبال خواست هایی است که ملت افغانستان همیشه 

خواستار آن ها بوده است. 
آقای کریم گفت: »من این اهداف و خواست ها را در سه نقطه 
خلاصه می کنم، تأمین و اعاده حاکمیت ملی مردم افغانستان 
بر کشورشان )حق خود ارادیت(، تأمین و اعاده نظام قانونمند 
اسلامی و تأمین، اعاده و تعمیم عدالت در ابعاد مختلف آن، به 

خصوص ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی.«
در پایان این نشست خبری تصریح گردید که روند مذاکرات 
بین شورای عالی صلح و حزب اسلامی گلبدین حکمتیار ادامه 

خواهد داشت و مردم افغانستان از پیشرفت ها در این راستا در 
جریان قرار خواهند گرفت. 

در همین حال همایون جریر، داماد گلبدین حکمتیار و مشاور 
رییس جمهور غنی به بی بی سی گفته است که گفت وگو بین 
حزب اسلامی و دولت، راه را برای مذاکرات سایر گروه های 

شورشی و دولت باز خواهد کرد.
در حال حاضر نمایندگان حزب  که  است  گفته  آقای جریر 
اسلامی »مهمان« شورای عالی صلح هستند و گفت وگوهای 

آن ها با دولت هفته آینده از سر گرفته خواهد شد. 
نمایندگان  که  درخواست هایی  که  گفت  غنی  اشرف  مشاور 
حزب اسلامی مطرح کرده اند، »قابل بحث« هستند، اما چندان 

»دشوار نیستند.«
قبل حزب  دیدار درحالی صورت می گیرد که چند روز  این 
اعلام  اعلامیه  یک  نشر  با  حکمتیار  آقای  رهبری  به  اسلامی 
از  نمودند که در گفت وگوهای صلح شرکت می کنند. پیش 
این در زمان حامد کرزی نیز این حزب بارها به کابل نماینده 
فرستاد و با مقام های دولت افغانستان گفت وگو کردند اما این 

گفت وگوها به نتیجه چندانی دست نیافتند. 

کابل،  در  فرخنده  قتل  از  پس  سال  ییک  روز:  اطلاعات 
مناسبت  به  زن  حقوق  فعالان  و   مدنی  فعالان  از  جمعی 
شاه  مسجد  نزدیکی  در  وی  قتل  سالگرد  نخستین 
دوشمشیره، محل قتل وی، گردهم آمده و ضمن رونمایی 
قتل  عاملان  برای  محاکم  حکم  گفتند  یادبودش  منار 

فرخنده قابل قبول نیست.
را  شان  اعتراض  صدای  گردهم آیی  این  کنندگان  اشتراک 
و  کرده  بلند  فرخنده  قتل  عاملان  نشدن  مجازات  مورد  در 
شب  جهل  با  خاینانند،  مشت  »یک  شعارهای  دادن  سر  با 
مجازات  خواهان  »ما  و  فرخنده ایم«  همه  »ما  روانند«، 
به  دست  کابل  شهر  مرکز  در  هستیم«  فرخنده  قتل  عاملان 

تظاهرات زدند. 
شاه  مسجد  نزدیک  در  پیش  سال  یک  ملکزاده،  فرخنده 
دوشمشیره، در مرکز شهر کابل، پس از آن کشته و جسدش 
سوزان  به  متهم  را  او  خشمگینی  مردان  که  شد  سوختانده 
مردمی،  گسترده   اعتراض های  فرخنده  قتل  کردند.  قران 
خشم مردم و سازمان های مدافع حقوق بشر از سراسر جهان 

را به همراه داشت. 
قتل  پرونده  که  کرد  اعلام  کل  دادستانی  پیش  چندی 
فرخنده با طی کردن سه محکه نهایی شده و برای اجراآت 
سخن گوی  عزیزی،  بصیر  است.  شده  فرستاده  نهاد  این  به 
دادستانی کل گفت که براساس حکم محاکم هیچ یک از 

از  تن  سه  اما  نشده،  محکوم  اعدام  به  پرونده  این  مجرمان 
مجرمان هر کدام به ۲۰ سال زندان، ۱۳ تن به ۱۶ سال زندان 

و یک تن به ۱۰ سال زندان محکوم شده اند.
پس از نشر این خبر، رییس جمهور غنی به دادستانی کل 
دستور داد تا پرونده قتل فرخنده و احکام صادر شده برای 

مجرمان این پرونده را بازنگری کند.
در همین حال، شبکه زنان افغان به روز پنج شنبه، همزمان با 
اولین سالروز قتل فرخنده، با نشر قطع نامه ای خواهان جزای 
سنگین تر برای عاملان قتل فرخنده شد. اعضای این شبکه 
در گردهم آیی روز پنج شنبه گفتند که حکم کنونی محاکم 

برای شان قابل قبول نیست. 

نی: در سال 1394 خشونت در برابر خبرنگاران
 85 درصد افزایش یافته است

شورای عالی صلح با هیئت حزب اسلامی گلبدین حکمتیار 

برای گفت وگوهای صلح دیدار کرد

یک سال پس از قتل فرخنده: حکم محاکم قابل قبول نیست
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آن عده از جوانان که نوروز قبلی با خود عهد کرده بودند زبان انگلیسی یا 

عربی یاد بگیرند و هنوز نگرفته اند، این نوروز بازهم با خود عهد خواهند 

یاد  عربی  یا  انگلیسی  زبان  باید  که شده  قیمت  هر  به  امسال  که  کرد 

فیس بوک  اگر  البته  می کنم،  آرزو  موفقیت  جماعت  این  برای  بگیرند. 

اجازه بدهد. 

عروسی  یعنی  می شوند،  خوشبخت  امسال  جوان  پسران  از  تعداد  یک 

می کنند، می دانم فکر می کنید من آدم ساده لوحی هستم که عروسی را 

به مثابه ی خوشبختی می دانم؛ اشکالی ندارد. البته خوشبختی دخترانی 

با این پسران ازدواج می کنند، به هیچ عنوان تضمین شده نیست،  که 

یعنی معلوم نیست با چه حیوانی ازدواج کرده. و صد البته که از جانب 

دختران هم تشویش وجود دارد.

در قسمت کار؛ تا حال یکی از شرایط استخدام شدن چند سال تجربه ی 

یافت  باید کسی  و  بود  انجنیر آب رسانی لازم  بود، مثلاً  کاری در زمینه 

می شد که ده سال در این بخش کار کرده باشد. اما در سال پیش رو، 

فتح کندی کرش تا لیول هزارم نیز به آن اضافه خواهد شد. یعنی فرض 

کنید در وزارت اقتصاد صدها بست اعلان شده که نیاز به استخدام دارد. 

آن وقت  است،  تولیدات  کیفیت  ارزیابی  مدیریت  بست ها  این  از  یکی 

در قطار شرایط این بست آورده اند که فتح مرحله ی هزارم کندی کرش 

سگا! داشتن ده هزار لایک در فیس بوک هم حتمی است. 

مردم کمی کتاب خواهند خواند، با این حساب جایگاه آن عده از علمای 

جید که همه چیز را حرام می دانند، ثابت خواهند بود. افراطیون مذهب و 

دین نقش فعالی در تاریک نگه داشتن جامعه و ضمیر های مردم خواهند 

داشت و پای منبرهای شان جمعیتی جمع خواهند شد که گویا جنرال 

دوستم به شبرغان رفته باشد. هاهاهاهاها...

فاصله ی حکومت با مردم کم نخواهد شد. مگر این که علیه تروریستان 

مگر  شوند،  رعایت  قوانین  این که  مگر  شود،  شدید  نظامی  اقدامات 

نگاه  به  فاشیستی  نگاه های  این که  مگر  شود،  شلوغ  کار  بازار  این که 

انسانی جای بدهند، مگر این که جلوی پرزه کردن و قاچاق هیلیکوپتر ها 

و تجهیزات نظامی گرفته شود، مگر این که خود مردم دست از یخن هم 

بردارند و دست به دست هم بدهند. خیلی امیدواری وجود ندارد. 

شهرداری کابل وقت نخواهد داشت مشکل جوی ها و جویچه های کابل 

را حل کند. بناءً بهتر است هر خانه یک کشتی موقت بسازد تا در صورت 

کشتی  نرود،  پایین  تان  فشار  خُب  خیلی  نشوند.  غرق  باران،  باریدن 

نسازید، حد اقل موزه بخرید، به فایده خودتان است.

از انتحار و انفجار نمی گویم چون اگر تشدید نشود، متوقف نخواهد شد. 

وضع دانشگاه های کشور اسفناک تر از سال گذشته خواهد بود چون یک 

سال فرصت پیشرفت و آپدیت گذشت اما هیچ اثری از پیشرفت و آپدیت 

بیاید،  تغییرات  نخواهد شد. خیلی که  دانشگاه های کشور مشاهده  در 

چپتر ها به شکل کتاب درآید، الباقی همه آرزویی خواهد بود محال! 

صنعت و بازار قاچاق کمافی السابق در اختیار سازندگان و مجریان قانون 

خواهد بود. برای قوانین کشور صبر جمیل و برای مردم رنج قلیل آرزو 

دارم. 

برای شماری زیادی از کودکان این سرزمین، بلد شدن دعای مخصوص 

تشناب رفتن و آداب برگشتن مقدم بر فراگیری جمع و تفریق، ضرب و 

تقسیم، یا بلد شدن فواید تربوز و ضرورت لبخندزدن خواهد بود. این که 

وجود  ویروس  نوع  ده  ممکن  روان  آب های  در  شود  فهمانده  آن ها  به 

داشته باشد، هیهات گپ است. 

فقط دعا کنید پایه های برق دیگر چپه نشود، ورنه سر ایالت فلوریدا شرط 

می زنم که ترمیم آن بازهم سه ماه وقت بگیرد. آن هم در صورتی که یک 

باشد که  اگر در دو جای متفاوت  باشد.  پایه در یک منطقه چپه شده 

فاتحه ی روشنایی شب ها و انرژی روزها خوانده است. 

دزدی های شبانه و روزانه کابل هم چنان ادامه خواهد یافت مگر این که 

وزارت داخله فرمان جدی صادر کند که هیچ پولیسی حق دزدی و اخاذی 

از مردم را ندارد و این فرمان را تطبیق کند. 

و  آزاده  غیور،  ملت  را  مردم  در تمام سخنرانی های شان  بازهم  رهبران 

بیسوادی،  بیکاری،  همیشه  مثل  آن ها  برای  خواند.  خواهند  قهرمان 

شاهراه ها،  مسیر  در  صحرایی  محاکمه های  و  اعدام ها  جنگ، 

گروگان گیری ها نشانی از بدبختی، شکست و بی غیرتی نخواهد بود. 

و  مواد مخدر  زمینه ی  در  بازهم  ما  و سربلند  عزیز  افغانستان  اخیر،  در 

فساد، مقام اول را در سطح جهان خواهد داشت و در زمینه ی ناامنی و 

جهل و تعصب و افراط گرایی، ممکن به مقام سوم یا چهارم هم برسد. 

با تمام این ها، اجازه ندهید چیزی یا کسی مانع خوشحالی و شادمانی 

شما شود. در ایام نوروز شادمان و خوش وقت باشید. 

هر روز تان نوروز، نوروز تان پیروز! 

پیش بینی سال 1395

عبدالحكيم كريمي كار را به تراژدی نهفته در بطن یک حادثه
عنوان مترجم با ارتش فرانسه 
در افغانستان به تاريخ ١٦ 
اگست 2٠١٠ شروع كرد و دو 
سال بعد )9 جون 2012( همراه 
با همکاران فرانسوی اش در 
حمله انتحاری کشه شد. موقع 
کشه شدن کریمی، خانمش 
حامله بود. شش ماه پس از 
كشته شدن حكيم، به تاريخ ٣ 
نوامبر 2٠١2، آزيتا دخترش تولد 
شد. راضیه )زن کریمی( پس 
از تولد دخترش، دست کوچک 
دخترش را می گیرد و به خانه 
برادرش می رود. 

گزارش: انور رهیاب

12 سرباز امریکایی در پیوند به حمله هوایی بالای شفاخانه داکتران بدون مرز 
در قندوز تنبیه شدند

مهاجم انتحاری پیش از رسیدن به خانه مسعود اندرابی کشته شد

امریکا  دفاع  وزارت  یا  پنتاگون  روز:  اطلاعات 

با  ارتباط  در  را  نظامی   12 از  بیش  که  می گوید 

در  مرز  بدون  داکتران  شفاخانه  به  هوایی  حمله 

کرده  تنبه  گذاشت،  جای  بر  کشته   42 که  قندوز 

است.

اشتباه  به  شفاخانه  آن  که  است  گفته  پنتاگون 

هدف گرفته شد، اما هیچ کدام از خدمه ارتش با 

اتهامات جنایی روبه رو نخواهند شد. 

بی بی سی به نقل از آسوشیتدپرس نوشته است که 

تدابیر انضباطی که رسماً علنی نشده بیشتر اداری 

بوده است. بعضی از نظامیان رسماً توبیخ شدند و 

شماری هم از پست خود معلق شدند.

تنبه  این  که  است  آمده  آسوشیتدپرس  در گزارش 

افسران و خدمه پایین رتبه تر را شامل می شود اما 

هیچ نظامی با درجه جنرالی مجازات نشده است. 

سخن گوی  یک  خبر،  این  نشر  به  واکنش  در 

سازمان داکتران بدون مرز گفته است تا زمانی که 

وزارت دفاع امریکا جزئیات این مجازات را آشکار 

نسازد، اظهار نظر نخواهد کرد. 

از  بشر  حقوق  سازمان  یک  حال،  همین  در 

انتقاد  امریکایی  افسران  »مجازات«  چگونگی 

قربانیان  به  توهین«  و  را »بی عدالتی  آن  و  کرده 

از سازمان  نقل  به  عنوان کرده است. دویچه وله 

نوشته است: »واضح است  بشر  بان حقوق  دیده 

هم  را  )مجازات(  این  قربانیان  خانواده های  که 

بی عدالتی و هم یک اهانت می بینند. یعنی اردوی 

تصمیم  و  می کند  تحقیق  خودش  متحده  ایالات 

می گیرد که جرمی مرتکب نشده اند.«

پیگیری  در  »ناکامی  است:  گفته  سازمان  این 

حمله  این  در  مشمول  ارشد  مقام های  جنایی 

در  رفته  دست  از  جان های  به  بی حرمتی  تنها  نه 

شفاخانه داکتران بدون مرز است، بلکه ضربه ای 

بر حاکمیت قانون در افغانستان و دیگر جاها نیز 

است.«

در ماه اکتوبر سال گذشته میلادی، یک هواپیمای 

در  مرز  بدون  داکتران  شفاخانه  امریکا   130-AC

به  واکنش  در  که  داد  قرار  هدف  را  قندوز  شهر 

در  بود.  طالبان  جنگ جویان  توسط  شهر  اشغال 

طالبان  که  بودند  گفته  افغان  مقام های  زمان  آن 

ساختمان این شفاخانه را گرفته بودند اما پس از 

آن شواهری که این ادعا را ثابت کند، کشف نشد. 

پس از حمله بر این شفاخانه، جنرال جان کمپبل 

از آن به یک »تراژدی ناشی از خطای انسانی که 

کرد.  توصیف  داشت«  وجود  آن  از  پرهیز  امکان 

وی در ماه نوامبر گفت که شفاخانه را با ساختمانی 

در آن نزدیکی که در کنترل طالبان در آمده بود، 

اشتباه گرفتند. 

به  شخصاً  آمریکا  جمهور  رییس  اوباما،  باراک 

از خونین ترین حملات  آن حمله، که یکی  خاطر 

به غیرنظامیان در جنگ 15 ساله افغانستان بود، 

عذرخواهی کرد.

که  انتحاری  کننده  حمله  یک  روز:  اطلاعات 

می خواست داخل خانه مسعود اندرابی، سرپرست 

ریاست امنیت ملی شود، از سوی منسوبان امنیت 

ملی شناسایی و از پا درآمده است.

با  ملی  امنیت  عمومی  ریاست  رسانه های  دفتر 

انتحاری پس  مهاجم  که  می گوید  خبر  این  تایید 

هدف  به  رسیدن  از  پیش  جمعه  روز  چاشت  از 

شناسایی شده و از پا درآورده شد. خانه سرپرست 

ریاست امنیت ملی در منطقه شش درک در شهر 

کابل موقعیت دارد.

به بی بی سی  امنیت ملی  منبع دفتر رسانه ای  یک 

گفته است که مهاجم پیاده بوده و پیش از آن که 

این  به  او  مورد  در  گزارش هایی  شود،  شناسایی 

اداره رسیده بود. منبع گفته است زمانی که این فرد 

هدف شلیک محافظان آقای اندرابی قرار گرفت، 

آقای اندرابی در خانه خود بود و به او و هیچ کس 

دیگر آسیب نرسیده است. 

آن که  از  پس  امسال  قوس   20 در  اندرابی  آقای 

رحمت الله نبیل از ریاست امنیت ملی استعفا داد، 

به عنوان سرپرست این ریاست تعیین گردید. پیش 

از این او معاون عملیاتی اداره امنیت ملی بود و در 

متحد  ملل  توسعه سازمان  برنامه  دفتر  در  گذشته 

در افغانستان کار کرده بود. تاکنون فرد یا گروهی 

مسئولیت این رویداد را به عهده نگرفته است. این 

جان  بر  سوءقصد  از  که  است  بار  نخستین  برای 

مسعود اندرابی پس از عهده دار شدن سرپرستی 

ریاست امنیت ملی گزارش می شود. 

تاریخ 9 جون 2012، مطابق به 20 جوزای سال  به 
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نجراب ولایت کاپیسا مورد حمله انتحاری قرار گرفت 

که در نتیجه آن و مطابق به خبرهای که آن روز توسط 

رسانه ها نشر شد، ده سرباز فرانسه کشته شدند و سه 

افغانستان هم زخم برداشتند. طالبان  شهروند ملکی 

ضمن به عهده گرفتن مسئولیت این حمله ادعا کردند 

این  کشته اند.  را  فرانسوی  سربازان  از  تن  یازده  که 

رویداد یکی از بدترین حادثه تا آن زمان برای نیروهای 

فرانسوی مستقر در افغانستان توصیف شد که جامعه 

سرکوزی  نیکولای  شد  سبب  و  کرد  شوکه  را  فرانسه 

شخصاً به افغانستان بیاید. 

در بطن این حادثه تلخ یک تراژدی دیگری نیز نهفته 

با  مترجم  عنوان  به  که  کریمی  عبدالحکیم  است. 

نیروهای فرانسوی کار می کرد نیز در این حادثه جانش 

نوع،  این  از  رویدادی  هر  معمولاً  داد.  دست  از  را 

حاشیه های و مسایل تازه خلق می کند که هرکدام به 

اندازه ی اصل قضیه مهم است. این حوادث در زمان 

به  روز  باگذشت چند  و  به خبر می شوند  تبدیل  وقوع 

فراموشی سپرده می شود. این حادثه مرگبار اما برای 

خانواده مترجم افغان صرفاً یک خبر نبود که به این 

بلکه هرچه  باگذشت سال ها فراموش شود.  و  زودی 

زمان می گذرد مرگ کریمی رنج ها و مشقت های تازه 

برای خانواده اش ایجاد می کند. 

ارتش  با  به عنوان مترجم  را  عبدالحكيم كريمي كار 

فرانسه در افغانستان به تاريخ ١٦ اگست ٢٠١٠ شروع 

كرد و دو سال بعد )9 جون 2012( همراه با همکاران 

فرانسوی اش در حمله انتحاری کشه شد. موقع کشه 

شدن کریمی، خانمش حامله بود. شش ماه پس از 

آزيتا   ،٢٠١٢ نوامبر   ٣ تاريخ  به  حكيم،  شدن  كشته 

تولد  از  پس  کریمی(  )زن  راضیه  تولد شد.  دخترش 

دخترش، دست کوچک دخترش را می گیرد و به خانه 

برادرش می رود. 

از کشورهایی که در جنگ 14 سال گذشته  بسیاری 

افغان  همکاران  داشتند،  نظامی  حضور  افغانستان 

شان را تابعیت دادند. اما راضیه می گوید که سفارت 

فرانسه با آن ها هیچ همکاری نکرده است. او می گوید 

وعده هایی که سفارت داده بود، امید بخش بود. اما 

هیچ کدام از وعده های سفارت عملی نشد.

در تراژدی انفجار و انتحار، راضیه و دخترش تنها با 

بی کسی، بی سرپناهی و مشقت های تهیه خوراک و 

پوشاک دست به گریبان نیستند، بلاتکلیفی بیش از 

همه آن ها را آزار می دهد. راضیه می گوید تا چه موقع 

باید خرج و خوراکم را برادرم بدهد؟ آینده دخترم چه 

می شود؟ 

بودن  بی سرپرست  افغانستان  مانند  سنتی  جامعه  در 

راضیه و دخترش نه تنها یک معضل بزرگی است چه 

بسا عیب هم به شمار می رود. این مسئله سرنوشت 

و دخترش  راضیه  مانند  بسیاری ها است که  مشترک 

اعضای فامیل شان را در انفجار از دست داده اند اما 

در عوض کم ترین کمکی از جانب حکومت یا دیگر 

سازمان ها و کشورها دریافت نکرده اند. 

تاریک  و  آزیتا مبهم  برابر راضيه و دخترش  در  آینده 

هم  دیگر  کسانی  حال  شامل  موضوع  این  است. 

می شود که مانند این دو قربانی اعضای خانواده شان 

از  افغانستان  در  با خارجی ها  راستای همکاری  را در 

دست داده اند.



از ژیل دلوز کمک می گیرم. همو که در کتاب »یک زندگی...« 

داستانی  همه چیز  نه،  می گوید.  داستان  »فلسفه،  می نویسد: 

و  شگفت انگیز  داستانی  دارد؛  داستان  یک  هم  زندگی  و  دارد 

و  آشفته  است.  ژرف  و  عمیق  زندگی  داستان  تکان دهنده.« 

چون  و  است  پیچیده  است.  کلافه  و  تودرتو  است.  مهارناپذیر 

مکاره  و  غلط انداز  است.  اغواکننده  و  فریبا  است،  پیچیده 

بلکه  بی انتها،  و  باز  در یک صفحه ی  نه  زندگی،  داستان  است. 

می افتد؛  اتفاق  مارپیچ  به شکل  بسته،  دایره ی  یک  درون  در 

عقب،  به  می گردد  بر  هم  گاهی  و  می دود  می ایستد.  می رود، 

بود.  کرده  حرکت  به  آغاز  آن جا  از  نقطه  ای که  همان  در  درست 

اند،  گلاویز  آن  با  همه  عجیب:  است  داستانی  زندگی،  داستان 

اما هیچ کس صدایش را نمی تواند شنید. با آن درگیر و دچار اند، 

اما انگارنه انگار که این جا چیزی هم به نام »زندگی« وجود داشته 

باشد. شاید مارسل پروست درست می گفته بوده وقتی که در »در 

از دست رفته« می نوشته: »تمام آدم ها غروب  جست وجوی زمانِ 

خورشید را می بینند، اما فقط من هستم که می توانم از آن سخن 

می دانند  و  دارند  ایمان  روشنایی  به  آن هایی که  فقط  بگویم.« 

نوای  به  می توانند  بدبختی هاست«،  به  عادت  آغازِ  »هراس،  که 

زندگی گوش فرا دهند، آن را بشنوند و از آن سخن بگویند.

خاموش،  است،  چنین  زندگی  داستان  آیا  به راستی  ولی، 

فراموش شده و غریب؟ مگر شکسپیر نگفته بود »زندگی افسانه ای 

است/کز لب شوریده مردی گفته آید/ سربه سر آکنده از پرخاش و 

نشده  نمی دانم. شاید هنوز  )مکبث(  معنایی«؟  بی هیچ  فریاد،  از 

بلی، من  باشیم.  زندگی کرده  واقعی کلمه،  به معنای  ما  باشد که 

به  وقتی  که  دارم  خود  روی  پیش  را  زندگی  یک  داستان  این جا 

زندگی  نکرده ام؛  زندگی  هنوز  که  می کنم  یقین  می کنم،  نگاه  آن 

نمی دانم: »روشنای خاکستر«، عصاره ی زندگی زهرا یگانه.

قول  به  تا  است  گذاشته  مایه  خود  زندگی  از  یگانه  زهرا  باری، 

لنگستن هیوز »روشنایی را به زمین باز گرداند«. پرومته... پرومته 

در آن اسطوره آتش را از نزد خدایان جهل و استبداد، از آسمان 

بدهد.  نجات  تاریکی  از  زمین  روی  در  را  آدم ها  آن  با  تا  می آورد 

روشنایی  از  خبر  این ها،  تمام  از  بی تردیدش  عبور  با  یگانه  خانم 

می دهد و این کاری است، نامتعارف و غیرمعمول و لابد، شگرف 

و حیرت انگیز.

سرنوشت  از  است  ترجمانی  خاکستر«  »روشنای  در  یگانه  زهرا 

به لطف  که  است  دوازده روزه  سرزمین.  این  در  زن ها  اکثریت 

جاهلان و مستبدان و سارقان آتش این کشور، پرستو شده، بال 

ناگزیری می کشد و وارد خاک ایران می شود. در میانه ی آن راه 

سخت و پرخطر به قول خودش »مرگ را تجربه می کند« و بعد، 

مهاجر  یک  رنج های  و  تنهایی ها  آوارگی،  غربت،  مرحله به مرحله 

برای  زمانی  این لحظه های شوم  از سر می گذراند.  را  بی وطن  و 

آن  قبیله  فرهنگ وحشت ناک  و  که سنت  می شود  کمرشکن  زهرا 

را همراهی می کند و در همان آوان زندگی )سیزده سالگی( زهرا را 

به »خانه ی بخت« می فرستد. رنج...درد... زفاف... زایمان... 

تولدِ دختری مصدوم از »ضربه ی مغزی«... فقر، اعتیادِ شوهر، 

پدر، ترک  از خانواده ی  زایمان، دوری  بازهم  و  زایمان  بیکاری، 

ناتمام  و  هماره  ضربه های  خشت پزی،  کوره ی  در  کار  تحصیل، 

مشت و لگدهای یک شوهر معتاد و بارِ دوش و... از زهرا یگانه 

پایداری  و  شجاعت  از  تندیسی  و  مظلومیت-مقاومت  از  نمادی 

حدیث  همان  بازهم  و  هرات،  می آید،  افغانستان  به  می سازند. 

در  »سال هاست  که  زهرا  اما  سنت.  استبداد  و  اعتیاد  و  فقر  تلخ 

دانشگاه های سخت زندگی امتحان پس داده« )ص 162(، مبادا 

پادرافتادگی  از  و  احساس شکستگی  لحظه ای  میان  این  در  که 

به  آمدن  و  طلاق  کار،  مقاومت،  و  ایستادگی  نمی کند.  و  کند 

موفق  که  می گردم  بر  »روزی  امید:  و  یادداشت  این  با  کابل، 

را که در حقم ظلم کرده اند،  بتوانم دهن همه ی کسانی  و  باشم 

زندگی مان  نفر  سه  ما  بگذارید  و  نگردید  من  دنبال  گفتم  ببندم. 

بر  ما  محمدامین(.  و  مریم  پسرش:  و  دختر  )با  ببریم  پیش  را 

تلاش  بازهم  و  تلاش   .)144 )ص  پر«  دست  با  اما  می گردیم، 

به روشنایی و رؤیایش. این جاست که  با هرگام، نزدیک شدن  و 

و  از آن هجوم ظلمت  زهرا متوجه چیزهایی هم می شود که قبل 

تباهی زندگی شانس دیدنش را از او گرفته بود. زهرایی که روزی 

زجر  مرد  آغوش  دردناک.  و  است  سرد  مرد  »آغوش  بود:  نوشته 

تعفن« )ص  و  است  درد  مرد  آغوش  ذلت.  به  دادن  تن  و  است 

که  نفرتی  همه ی  »با  که  است  رسیده  نتیجه  این  به  حالا   .)89

علیه مردان در من ایجاد شده بود، گاهی می دیدم که بعضی از 

سرانجام،   .)160 )ص  هستند«  زنان  بعضی  از  مهربان تر  مردها 

مشکلات،  و  اندوه  و  رنج  »خاکسترِ«  میان  از  ققنوسی  هم چون 

زندگی و  به  امیدوار  و  بر می کشد که »موفق« است  زهرایی سر 

بلند کردم. وقتی من  را  آرام سرم  روشنایی: »چشمانم را بستم و 

با سر بلند و نگاه تیز به سمت دیگران می دیدم، چشمان بسیاری 

به زمین دوخته می شدند، پنداری در آن هنگام انبوهی از غرور و 

نگاه مردسالارانه ی شان را نیز بر زمین انداختند« )ص 179(. به 

یاد آخرین جمله در آخرین مصاحبه ی نصر حامد ابوزید می افتم که 

خفته  کسی  »این جا  بنویسند:  گورش  سنگ  بر  بود  کرده  وصیت 

زائر  بود. ای  و روشن  بهتر  آینده ی  و  زندگی  رؤیای  در  است که 

قبر! از رؤیاپردازی دست نکش!«

خواندنی  و  موفق  معمول،  غیر  کتابی است  خاکستر«  »روشنای 

است  خودزندگی نوشتی  یا  اتوبیوگرافی  سلیس.  و  خوانا  نثر  با 

شده  روایت  »من«  اول شخص  دریچه ی  از  معمول،  طبق  که 

بارت  »رولان  خودنویسش  زندگی نامه ی  در  بارت  رولان  است. 

عنوان  چهار  با  از خودش  عجیبی،  طرز  به  بارت«،  رولان  به قلم 

در  »بارت«.  و  »شما«  »او«،  »من«،  می کند:  یاد  مختلف 

مرده  شخص  یک  برایش  »او«  می زند؛  طعنه  به خودش  »شما« 

و از دست رفته است؛ در »بارت« او برای خودش به یک موجود 

حاضرِ  و  زنده  راوی  همان  »من«  سرانجام  و  می ماند  ناشناخته 

داریم.  سروکار  »من«  این  با  ما  نیز  این جا  است.  بارت  زندگی 

»روشنای  منِ  متن.  از  جداافتاده  و  منزوی  »منِ«  یک  نه  اما 

به نحوی،  و  قربانی  عامل؛  هم  و  است  شاهد  هم  خاکستر« 

کرد؟  می توانست  چی  مگر  راستی  مجرم.  حامی  و  جرم  شریک 

آن،  پس  در  تا  آورده  صحنه  به  را  قربانی  »من«  یگانه  خانم 

که  این است  نه  مگر  بکشد.  به تصویر  را  مجرم  »او«ی  چهره ی 

چهره ی هر قربانی ای، در کنار زخم و درد، ماتریال ترین ردپایی 

از جرم و مجرم را نیز در خود دارد؟ چهره ی قربانی در واقع، همان 

را  حوصله  سخن  یلدای  بگذریم.  است.  جلاد  لهِ شده ی  چهره ی 

آن جایی که  از  گرفت.  خواهد  امروزی  بی حوصله ی  خواننده ی  از 

یگانه  زهرا  نویسندگی  تجربه ی  نخستین  خاکستر«  »روشنای 

چندی  مشکلات  از  خالی  که  است  بدیهی  است،  بلند  متن  در 

فرازها،  از  بعضی  در  زمان  کندی  و  سرعت  غیبت،  نیست:  هم 

که  صحنه هایی  نوشتار،  صورت  در  اندک  دستوری  مشکلات 

بیانیه وار اند و شباهت به ایراد سخن رانی در یک ورکشاپ حقوق 

بشری دارند )و این به دلیل تجربه ی زبانی زیسته ی خانم یگانه 

و  ناگزیر  بشری،  حقوق  معنایی  نظام  و  خاص  کاری  محیط  در 

مسئله  قبیل.  این  از  و  روایی کلاسیک  فرم  است.(،  درک  قابل 

اما این  است که در این »درجه ی صفر نوشتار« و  فروبستگی و 

سترونی ای که گلوی ذهن و قلم فرهنگیان این جامعه را محکم 

چسپیده، کسی می آید و می نویسد و آن هم شجاعانه و به تنهایی، 

را در  نوشتار  و  قلمرو ممنوع سخن  و  به سخره می گیرد  را  تابوها 

می نوردد، آیا انصافاً و به راستی به خطر بزرگی دست نزده است؟

در پایان، من در تمنای موفقیت های بیشتر برای خانم زهرا یگانه 

هستم. یگانه ی سرزمینم!

این جا ما با یک عمل پرومته وار روبه روییم: »روشنای خاکستر.« 

ما  برای  و  می آید  تاریکی، کسی که  و  سیاهی  این سنگستان  در 

بشارت روشنایی را می دهد، همان روشنایی ای که از ما بود و به 

سرقت رفت و بعد از آن دیگر ما فقط »درخشش فاجعه و تاریکی« 

نکرده  زمانیانش  و  زمانه  طبع  خلاف  کاری  به واقع  آیا  دیدیم،  را 

است؟

خودفرورفتگی  در  و  فرهنگی  جامعه ی  انسداد آمیز  وضعیت  در 

فرهنگیان و بازار بنجل نویسی، یک زن می آید با تمام مخاطرات 

می گشاید؛  ما  روی  بر  را  خودش  زندگی  کتاب  پنهان،  و  پیدا 

از  اندوه ها،  از  خود،  از  گفتن  سخن  افغانستانی  زن  یک  برای 

فرهنگ  و  سنت  برساخته ی  تابوهای  از  تمکینی  بی هیچ  و  رنج ها 

در  رهنوردانه  حرکت  و  است.  ممتنع  بلکه  استثنا،  فقط  نه  قبیله، 

با »روشنای  یگانه  زهرا  است.  انقلاب  امتناع، یک  جهت خلاف 

بسیاری  هم چون  این که  نه  است.  کرده  را  خطر  این  خاکستر« 

تابستان  از اصحاب خیال پرست در گرمای رخوت ناک یک ظهر 

پشت میز دفترش نشسته باشد، چرت زده باشد و بعد هم از روی 

تفنن داستانی را برای ما سر هم کرده باشد؛ نه، او در قعر سرما 

شرحه - را  خودش  بی محابا  چندلایه،  ستم  و  استبداد  یخ بندان  و 

شرحه نموده، بر روی کاغذ ریخته است؛ در هر سطر، هر واژه و 

در هر ثانیه ی آن خودش را نیشتر زده است، تکه-تکه کرده است 

و بعد هم از کنارِ هم چیدن این پاره های زندگی پاره-پاره، داستان 

زندگی را برای ما مکتوب کرده است؛ فقط همه ی آن رنج هایی را 

که تجربه کرده و کشیده است.

را تصور  بودن  با هم  و  پایان جدایی  روزهای  »کوشش می کردم 

کنم، اما نمی شد. بال خیالم شکسته بود« )ص 141( خُب، راهی 

می پیمایند،  رنجستان  این  یگانه های  تمام  و  یگانه  زهرا  که  را 

بال خیال می شکند.  درد؛  و  است  تاریکی  و سنگ،  است  سنگ 

دیوار امید و آرزو فرو می ریزد و انگیزه و شوق در زنجیر می شود؛ 
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عمران راتب

اکثریت  سرنوشت  از  است  ترجمانی  خاکستر«  »روشنای  در  یگانه  زهرا 
مستبدان  و  جاهلان  به لطف  که  است  دوازده روزه  سرزمین.  این  در  زن ها 
و سارقان آتش این کشور، پرستو شده، بال ناگزیری می کشد و وارد خاک 
ایران می شود. در میانه ی آن راه سخت و پرخطر به قول خودش »مرگ را 
تجربه می کند« و بعد، مرحله به مرحله غربت، آوارگی، تنهایی ها و رنج های 
زمانی  شوم  لحظه های  این  می گذراند.  سر  از  را  بی وطن  و  مهاجر  یک 
را  آن  قبیله  وحشت ناک  فرهنگ  و  سنت  که  می شود  کمرشکن  زهرا  برای 
همراهی می کند و در همان آوان زندگی )سیزده سالگی( زهرا را به »خانه ی 
تولدِ دختری مصدوم  زایمان...  بخت« می فرستد. رنج...درد... زفاف... 
از »ضربه ی مغزی«... فقر، اعتیادِ شوهر، بیکاری، زایمان و بازهم زایمان، 
دوری از خانواده ی پدر، ترک تحصیل، کار در کوره ی خشت پزی، ضربه های 

هماره و ناتمام مشت و لگدهای یک شوهر معتاد و بارِ دوش و... 

)ادای دینی به »روشنای خاکستر«(
شناسه ی کتاب: روشنای خاکستر، زهرا یگانه، چاپ نخست، کابل، زمستان 1394،  نشر واژه، 192 ص
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را  آن  و  کرده  رد  را  افغانستان  حکومت  صلح  پیشنهاد  طالبان 

»بیهوده« و »گمراه کننده« خوانده اند و گفته اند که »مخالف« 

و  امریکا  هوایی  حملات  تداوم  و  امریکا  سربازان  تازه  اعزام 

از  پس  گذشته،  هفته  می باشند.  افغانستان  در  شبانه  حملات 

آن ]پیشنهاد گفت وگوهای صلح[ رد شد که پنتاگون »صدها« 

در  امریکایی  زبده  نیروهای  از  حمایت  برای  را  جدید  سرباز 

جنگ علیه طالبان به هلمند که یک ولایت استراتژیک جنوبی 

افغانستان است، اعزام کرد. نظر به گزارش ماه دسامبر 2015 

پنتاگون در مورد اوضاع افغانستان، پنتاگون که بر طبل جنگ 

می کوبد، معتقد است که ایالات متحده هم چنان درگیر جنگ 

مسلحانه با طالبان است.

رییس  غنی،  اشرف  محمد  امریکا،  جنگ  سیاست  امتداد  در 

جمهور افغانستان، به طور مداوم به طالبان هشدار می دهد بین 

هفته  حالی که  در  غنی  بزنند.  انتخاب  به  دست  جنگ  و  صلح 

صحبت  افغانستان  ارتش  افسران  فراغت  مراسم  در  گذشته 

خُرد خواهیم  ما می جنگند،  با  که  را  می کرد، گفت: »آن هایی 

کرد«. روز سه شنبه هفته گذشته، در جلسه شورای امنیت ملی 

که ریاست آن را رییس جهمور برعهده دارد، به نیروهای امنیتی و 

دفاعی افغانستان دستور داده شد تهدیدات طالبان را دفع کنند.

هرج و مرج کنترل شده

در تصویر کلان جنگ جاری، ایالات متحده و طالبان، هردو، 

در  دوباره  افروزی  جنگ  برای  بهانه ای  به عنوان  حوادث  از 

افغانستان استفاده می کنند. هردو بهانه به طور قابل ملاحظه ای 

بدون تغییر باقی مانده اند و به یکدیگر خدمت می کنند. واشنگتن 

و کابل باید با  توافق در زمینه پایان دادن به درام طالبان یک بار 

و برای همیشه، برای خاتمه دادن به هرج و مرج کنترل شده در 

افغانستان، گام بردارند.

رییس جمهور حامد کرزی  بی تمایلی  از  در سال 2014، پس 

مقام های  واشنگتن،  و  کابل  میان  امنیتی  پیمان  امضای  در 

امریکایی و جامعه استخباراتی این کشور در ارزیابی های شان 

در مورد آینده افغانستان ابراز نگرانی می کردند. روایت  واشگنتن 

این بود که اگر موافقت نامه دوجانبه امنیتی با کابل امضا نشود 

و اگر امریکا قادر به تعهد پرسونل و منابع فراتر از سال 2014 

نباشد، حکومت افغانستان قادر نخواهد بود از بازگشت القاعده 

بر  و کنترل طالبان  افغانستان جلوگیری کند  نقاط  از  برخی  به 

خاک افغانستان بیشتر خواهد شد. جیمز دوبین، نماینده ویژه 

امریکا برای افغانستان و پاکستان در آن زمان، به کرزی گفت: 

»اگر موافقت نامه دوجانبه امنیتی وجود نداشته باشد، صلح وجود 

نخواهد داشت«. 

حکومت امریکا به کرزی هشدار داد که طالبان »جنگ جویان 

»حمایت«  و  پاکستان  قوی  پشتیبانی  از  که  هستند  خشن« 

محلی در افغانستان برخوردار هستند و اگر پیمان امضا نشود، 

پتانسیل ادامه جنگ و خشونت اجتناب ناپذیر خواهد بود.

اکنون که یک سال و نیم از امضای موافقت نامه امنیتی میان 

کابل و واشنگتن گذشته است، این تصویر دقیقاً همان چیزی 

است که افغانستان امروز به نظر می رسد. در اوایل سال جاری، 

اشتون کارتر، وزیر دفاع امریکا، به افغان ها هشدار داد و گفت 

که افغانستان فصل »جنگ سختی« را پیش رو دارد.

جنگ شدیدتر

جیمز کلپر، رییس اداره ملی استخبارات امریکا، اخیراً هشدار 

داد که جنگ در افغانستان در سال جاری نظر به سال 2015 

»شدیدتر« خواهد بود و افغان ها هم چنان با »حملات پایدار« 

طالبان در سال 2016 مواجه خواهند بود. نظر به گفته پنتاگون، 

طالبان توانایی به چالش کشیدن و تصرف کردن مناطق کلیدی 

چالش  یک  افغانستان  ملی  وحدت  حکومت  برای  و  دارند  را 

»قوی« و »دوامدار« هستند. از سوی دیگر، اظهارات ناشناخته 

ناشناخته هم چنان  آدرس های  از  ناشناخته  توسط سخن گویان 

انعکاس  طالبان،  افغانستان،  در  افسانه ای  دشمن  افکار 

پایان  هرگونه  برای  درخواست ها  هم چنان  آن ها  می دهند. 

احتمالی به جنگ را رد می کنند. خروج تمام نیروهای امریکایی 

امروزه،  است.  صلح  شرط  پیش  همیشه  افغانستان،  از  ناتو  و 

بابرچسب های  تروریست ها،  گذشته،  در  زمانی  هر  از  بیشتر 

کشور  از  بخش هایی  در  را  پیچیده  حملات  می توانند  مختلف 

انجام بدهند. گروه تروریستی حقانی، همان طور که امریکایی ها 

این کروه را به تصویر می کشند، یک تهدید کلیدی به صلح و 

امنیت افغانستان باقی مانده است. اما واشنگتن و کابل چگونه 

می خواهند در جنگ با طالبان در افغانستان پیروز شوند زمانی که 

سرتاج عزیز، مشاور ارشد نواز شریف، نخست وزیر پاکستان، 

در یک سفر اخیرش به ایالات متحده علناً پذیرفت که رهبری 

طالبان در پاکستان و تحت کنترل این کشور هستند؟ چگونه 

افغان ها باور کنند که »جنگ علیه دهشت افگنی« موفق بوده 

است زمانی که رهبری طالبان و گروه حقانی هم چنان از داشتن 

آزادی عمل در پاکستان لذت می برند؟

شک و تردیدها

قادر  تاکنون  امریکا  که  کند  باور  عادی  افغان  یک  چگونه  و 

این  فعالیت های  از  تا  نبوده است  پاکستان  بر  اعمال فشار  به 

اعتراف  و  پرسش ها  چنین  کند؟  جلوگیری  خاکش  در  گروه ها 

مقام های ارشد پاکستانی – از جمله اعتراف اخیر سرتاج عزیز 

و جنرال مشرف – در مورد تسلط آن ها بر طالبان، باعث شک 

و تردیدهای زیادی در مورد نقش واشنگتن در افغانستان شده 

است.

افغانستان  مردم  برای  را  فکر  این  هضم  موجود  واقعیت های 

افغانستان  در  امریکایی  سربازان  که  می سازد  دشوار  بسیار 

هستند تا جنگ علیه تروریسم در افغانستان را ادامه بدهند. این 

قدرت رو به رشد گروه های تروریستی مورد حمایت خارجی ها و 

ناکامی استراتژی های ارتش امریکا برای مقابله با آن ها است 

که این برداشت را  تقویت می کند که هیچ راه حل نظامی برای 

گذشته  سال   15 جریان  در  ندارد.  وجود  افغانستان  در  جنگ 

بیش از 92000 افغان و حدود 2172 تن از سربازان امریکایی 

درسی  گذشته  اشتباهات  از  شده اند.  کشته  افغانستان  در 

نیاموخته اند؟ چرا بر تکرار آن تاکید می شود؟

افغان ها  بنابراین،  و  است  شده  ایجاد  افغانستان  در  جنگ 

خواستار پایان یک جنگ بی نیاز هستند. حکومت افغانستان باید 

واشنگتن را در زمینه سیاستش در قبال پاکستان و ماهیت جنگ 

علیه دهشت افگنی در افغانستان بازجویی و استنطاق کند. کابل 

باید بر دیپلماسی و همکاری های منطقه ای با تعهد به ابتکارات 

منطقه ای صلح توسط چین، روسیه، هند و ایران بیشتر تاکید 

کند. یک راه حل مسالمت آمیز به جنگ در افغانستان باید هدف 

اصلی تمام طرف های درگیر باشد.

تردید و اعتراض افغان ها نسبت به حضور نظامی امریکا و به 

به  نه  افغانستان،  در  دهشت افگنی«  علیه  »جنگ  اصطلاح 

معنای ضدیت با امریکا و نه به معنای قطع روابط با ملت بزرگ 

امریکا است. ما صرف در برابر ماشین جنگ افروزی مقاومت 

بوده  ما  برای یک مدت طولانی گریبان گیر ملت  می کنیم که 

است.

سخیداد هاتف

در میهن شیران، افغانستان، نشانه هایی وجود دارند که 

در دیگر میاهن یعنی کشورها وجود ندارند. به همین خاطر 

نباید با نشانه هایی که در جاهای دیگر رایج و معتبر اند 

به سراغ تحلیل امور افغانی برویم. همین حلال و حرام 

وقتی  مثلاً  بگیرید.  را  و...  مباح  و  مستحب  و  واجب  و 

علمای محترم می گویند نوروز حرام است، باید فهمید این 

یعنی چه. قصه از این قرار است که در میهن شیران وقتی 

کسی می گوید فلان چیز حرام است معنایش این است 

که زیاد چرت تان را خراب نکنید. اگر به لیست چیزهایی 

که حرام اند نظر کنید، همه ی  پدیده ها و کارهای حرام ها 

همان هایی هستند که شما می توانید مانند سرو خرامان 

طرف شان بروید و هیچ کس مزاحم تان نشود. همین طور 

وقتی که کسی می گوید فلان چیز واجب است، معنایش 

هم  شما  و  کرده اند  ترک اش  همه  تقریباً  که  است  این 

سخن شناس نه ای جان من خطا این جاست. خطرناک 

که هست حرام و حلال نیست، چون مردم معنای شان را 

فی الجمله درک می کنند. آن چه خطرناک است چیزهایی 

است که مستحب اند یا ثواب دارند. وقتی کسی می گوید 

فلان چیز مستحب است، گوش شهروند هوشمند افغان 

بی ناموس  حرامیِ  کدام  »آها،  که  می زند  زنگ  فوراً 

می خواهد مرا غافل کند و همه چیز را به جیب خود بزند.« 

چرا شهروند هوشیار محترم مذکور چنین برداشتی دارد؟ 

به خاطری که او با خود این طور فکر می کند )و از قضا 

درست هم فکر می کند(:

که  نمی گوید  چرا  نباشد،  کاسه  نیم  زیر  کاسه ای  »اگر 

چیزی  همان  معمولاً  واجب  که  می دانم  است؟  واجب 

ندارد.  شخص  برای  فایده ای  هیچ  انجام اش  که  است 

است  خاکستری  و  میش  و  گرگ  فضای  یک  مستحب 

باز  که دست آدم را برای انجام دادن و ندادن یک کار 

را  مردم  به مستحب می کند  می گذارد. کسی که دعوت 

دایره ی  در  که  می فهمند  هوشیاران  اما  می کند.  دل  دو 

اگر  مثلاً  کرد.  شکار  می توان  را  چیزها  خیلی  مستحب 

می گفتند روزه مستحب است، هوشیارها در جاهایی که به 

نفع شان بود روزه می گرفتند و در جاهای دیگر می گفتند 

خوب، مستحب است دیگر. ترک اش گناهی ندارد. اما 

و  دارند  معده  زخم  همه  است،  واجب  گفته اند  که  حالا 

علمای  نفر  یک  که  کنید  فکر  نمی گیرند.  الحمدالله 

محترم بگوید که آزار دادن زنان در سرک و کوچه و اماکن 

عمومی مستحب است. یک محشری راه بیفتد که بیا و 

ببین. همه ی مردان افغان به کوچه و خیابان خواهند آمد 

تا ثواب ببرند. اما حالا که علما گفته اند آزار زنان واجب 

است، اکثر مردان افغان از درد سرهای واجب می ترسند 

و در نتیجه زنان می توانند تا حدی از خانه بیرون بیایند.«

شاید بگویید »آقا واجب بود که این یادداشت را بنویسی؟ 

ما که چیزی نفهمیدیم«. نه، واجب نبود، فقط مستحب 

بود. گفتم در این باره کمی فکر کنید ما هم ثوابی ببریم. 

مهم  شدن  ثواب  بانی  و  باعث  نیست،  مهم  فهمیدن 

است. شد؟

نوروز مستحب است 
منبع: الجزیره/ایمل فیضی

برگردان: حمید مهدوی

تردید و اعتراض افغان ها 
نسبت به حضور نظامی امریکا 
و به اصطلاح »جنگ علیه 
دهشت افگنی« در افغانستان، 
نه به معنای ضدیت با امریکا و 
نه به معنای قطع روابط با ملت 
بزرگ امریکا است. ما صرف 
در برابر ماشین جنگ افروزی 
مقاومت می کنیم که برای یک 
مدت طولانی گریبان گیر ملت 
ما بوده است.

بیشتر جنگ نخواهید
تردید و اعتراض افغان ها نسبت به حضور نظامی امریکا و »جنگ علیه دهشت افگنی« در افغانستان، به معنای ضدیت با امریکا نیست
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بگو مگو از

نوروز افغانستان

در كشاكش تجليل و تحريم

در افغانستان جشن نوروز همواره، و به ویژه در سالیان اخیر، با مناقشاتی همراه 

بوده است، بخش هایی از مردم به گرمی از آن استقبال می کنند، و برخی حلقات 

مذهبی به شدت با آن مخالفت نشان می دهند.

دلایل مخالفین نوروز

مخالفان جشن نوروز که برخی جناح های سنتی و گروه های شبه سلفی هستند از موضعی دینی به تحریم 

نوروز و هر گونه مراسم مربوط به آن حکم می دهند. آنان دلایلی برای این کار بر می شمارند، از جمله این که:

1- برگزاری آیین های کهنی از این دست، نوعی کمک به تداوم ادیان و فرهنگ های پیش از اسلام است که 

منسوخ و مردود شده اند.

2- تجلیل از این گونه مناسبت ها از قبیل تشبُّه به نامسلمانان است و طبق روایتی منسوب به پیامبر اسلام، 

تشبُّه به پیروان ادیان و آیین های دیگر امری ناروا است. )سنن ابی داود، کتاب اللباس، شماره ۳494(.

۳- روایتی از انس بن مالک، از یاران پیامبر، که می گوید: »هنگامی که پیامبر خدا به مدینه آمد، مردم آن شهر 

دو روز داشتند که در آن به بازی و سرگرمی می پرداختند، پرسید این دو روز چیست؟ گفتند در زمان جاهلیت در 

این دو روز به بازی می پرداختیم. پیامبر خدا گفت همانا خداوند در عوض آن ها دو روز بهتر را به شما قرار داده 

است یکی روز اضحی و دیگری روز فطر.« )سنن ابی داود، کتاب الصلاة، شماره 959(.

5- فتوای شماری از علمای قدیمی مانند ابن تیمیه و ملاعلی قاری و عده ای دیگر با هر گونه تجلیل از نوروز.

6- انجام اعمال شرک آمیز و خرافی در ضمن مراسم نوروزی، مانند رفتن به زیارتگاه ها و درخواست نیازمندی ها 

از مردگان که طبق عقاید اسلامی ناروا است.

این ها مهم ترین دلایلی است که برای مخالفت با نوروز و تحریم هر گونه گرامی داشت آن ارائه می گردد.

در مقابل، موافقان جشن نوروز استدلال می کنند که:

1- همه ی مراسم به جا مانده از روزگاران کهن، آیین های دینی نیستند و زنده نگه داشتن آن ها به معنای تداوم 

و احیای آن ادیان نیست. بخش وسیعی از عرف ها و مراسم جنبه ی فرهنگی دارد و امور فرهنگی نشانه ی 

تکامل اجتماعی انسان ها است.

نوروز بیش از آن که ریشه ای مذهبی داشته باشد، پایه بر تحولات فصلی دارد که برای مردمان قدیم به دلیل 

وابستگی زندگی شان به زراعت و آب و هوای سال، اهمیت داشته است، هرچند که در دوره هایی از سوی 

برخی اقوام صبغه ی مذهبی نیز یافته باشد.

2- نهی از تشبُّه به پیروان ادیان و فرهنگ های دیگر تنها متوجه اموری است که از شعائر عبادی و رمزهای 

مذهبی آنان باشد و مایه ی اشتباه و خلط هویت میان پیروان ادیان شود. امورعادی طبق قاعده ی فقهی 

مشهور »الأصل فی الأشیاء الإباحة« پایه بر جواز ذاتی دارد.

به علاوه، تشبه در امور عادی قابل اجتناب نیست و اگر قرار بر اجتناب از هر گونه تشبه در امور عادی باشد 

زندگی برای مسلمانان ناممکن می شود، زیرا پیروان دیگر ادیان غذا می خورند، می خوابند، کار می کنند، لباس 

می پوشند و بسیاری کارهای دیگر که مسلمانان نیز ناگزیر به انجام آن ها هستند، و نهی از مطلق مشابهت 

شامل همه ی این ها می شود.

۳- حدیثی که در باره ی دو روز دوران جاهلیت آورده می شود و مهم ترین دلیل مخالفان است، تصریح ندارد 

که در باره ی نوروز باشد.

5- تجربه ی تاریخی مسلمانان نشان می دهد که این مراسم از زمان صحابه به بعد در بخش هایی وسیع از 

سرزمین های اسلامی مورد تجلیل قرار داشته است و نسل های پی در پی در دوران امویان و عباسیان شاهد 

برگزاری این مراسم بوده اند، اما اکثریت فقه ها و اهل علم مخالفتی با آن نشان نداده اند. حتا گفته می شود 

که حضرت علی در دوران خلافتش در مراسم جشن نوروز شرکت کرده و از نعمان جد امام ابوحنیفه هدیه قبول 

کرده است. )ابن تیمیه، اقتضاء الصراط المستقیم، ص 50(

6- دو عید اضحی و فطر از نوع جشن های فرهنگی و ملی نیستند، بلکه از جمله ی شعائر عبادی و سمبل های 

دینی مسلمانان اند و برای آن ها احکام مشخصی وضع شده است مانند ادای نماز مخصوص، تحریم روزه 

داری، توصیه به غسل، پوشیدن لباس تازه و.. اگر کسی از مسلمانان مراسم دیگری را به عنوان مراسم و 

جشن مذهبی جایگزین آن ها و یا هم تراز با آن ها بگرداند، طبق قواعد اصولی و روایات موجود، عمل او بدعتی 

نامشروع تلقی می شود و در این باره اختلافی در میان اهل علم نیست.

اما اگر کسی مراسمی را برگزار کند که صرفا جنبه ی عادت را داشته باشد و هیچ صبغه ی تعبدی به آن اضافه 

نشود پای بدعت به میان نمی آید، زیرا بدعت، در معنای شرعی اش، صرفا به معنای افزودن بر آموزه ها و 

مناسک دینی است، نه افزودن بر امور عادی و دنیوی.

7- آن چه »عادات« و »عبادات« را از هم متمایز می سازد مبنا و منشأ ایجاد آن ها است. عبادات از سوی شارع 

تعیین می شود و به کسی نه حق دخالت در شکل آن ها داده می شود و نه در محتوای آن ها.

اما عادت ها بر اساس توافق مردم به وجود می آید که امروزه به آن قرارداد جمعی گفته می شود و به زبان قدما 

به آن »جعل« و »مواضعه« می گفتند. امور قراردادی معنای ثابت و دایمی ندارند که در دوران های مختلف 

بدون تغییر بمانند. ممکن است مردم یک سرزمین توافق کنند که روز مشخصی را روز کارگر یا روز معلم بنامند 

و به این بهانه بخواهند -مثلًا- حقوق این قشر را یاد آور شوند.

از نظر قواعد فقهی این عمل، شان یک امر مباح است و بسته به هدفی که در پسِ آن قرار دارد می تواند 

ارزش اخلاقی پیدا کند. هر گاه توافق کردند که آن روز را تغییر بدهند، مانعی شرعی برای کارشان وجود ندارد 

زیرا هم چنان که منشأ ایجاد آن خود آن ها بوده اند، حق تغییر و تعدیلش را نیز دارند.

اما امور عبادی و شرعی این گونه نیست، و چون که آنان در ایجاد آن سهمی نداشته اند حق تغییر آن ها را هم 

ندارند. به این خاطر تغییر ماه های حرام از سوی برخی قبایل عرب، که به آن »نسیئ« گفته می شد، مورد 

مخالفت شدید قرآن مجید قرار گرفت )إنما النسیئ زیادة فی الکفر.. سورۀ توبه، آیۀ ۳7(.

8- امروزه مراسم نوروزی نه به عنوان یک جشن مذهبی بلکه صرفاً به عنوان یک عادت بومی برگزار می گردد. 

آن چه این نظر را قوت می بخشد این است که این مراسم اختصاص به افغانستان یا ایران ندارد و طبق گزارش 

سازمان ملل: »نوروز برای بیش از ۳00 میلیون نفر در سراسر جهان آغاز سال نو است و بیش از سه هزار 

سال است که در مناطقی از بالکان، منطقه دریای سیاه، قفقاز، آسیای مرکزی و خاور میانه و نقاط دیگری از 

جهان جشن گرفته می شود.«

این روز از سوی سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل )یونسکو( نیز در فهرست میراث فرهنگی 

معنوی بشر قرار گرفته است. در صورتی که کسانی از مسلمانان آن را به عنوان مناسبتی دینی برگزار کنند و 

این تصور را داشته باشند که از این طریق اجر و ثواب اخروی دریافت می کنند و یا به شکلی از اشکال به آن 

بعد متافیزیکی بدهند، کارشان خطا و خلاف شرع است.

انجام می شود  از مردم  از سوی شماری  و خرافی  آمیز  نوروزی اعمال شرک  این که در ضمن جشن  از   -9

نمی توان تحریم هر گونه مراسم را استنباط کرد، زیرا اعمال مزبور در روزهای دیگر نیز انجام می شود، و اگر 

ممانعت و تحریمی هست متوجه ذات آن اعمال است نه زمان انجام آن ها، صرف نظر از این که کی و کجا 

انجام یابند.

10- از نظر جامعه شناختی، کشورهایی که بحران های شدید و تجربه های تلخی را پشت سر نهاده اند، فضای 

خستگی و افسردگی بر آن ها سایه می اندازد و مشکلات روانی مردم افزایش می یابد. یکی از راه هایی که 

می تواند روحیه ی اجتماعی را تغییر دهد و از حجم سنگین فشارها بکاهد برگزاری جشن ها و مناسبت هایی 

است که به مردم شادی و خوشحالی ارمغان کند. مراسم نوروزی می تواند چنین هدفی را تا حدی بر آورده کند.

11- برخی دیگر از کشورهای اسلامی نیز مناسبت هایی شبیه نوروز را از روزگاران کهن به میراث برده اند، مانند 

عید »شم النسیم« در مصر که از روزگار فراعنه به یادگار مانده و سپس با سنت های مسیحی پیوند خورده 

است. این روز در تقویم رسمی آن کشور تعطیل است و مردم به محیط های ساحلی و اماکن تفریحی روی 

می آورند.

دارالافتای مصر برگزاری این جشن را امری عادی و مباح دانسته و صرفا یاد آور شده است که آداب اسلامی در 

نظر گرفته شود. این موضع دار الافتا از سوی بسیاری از علمای دانشگاه ازهر و اعضای مجمع پژوهش های 

اسلامی آن کشور نیز مورد تایید قرار گرفته است. )الاهرام الرقمی، 15 اپریل 2012(.

Mohammad Moheq

اروپاوترکیهبهدنبالراهحلمشترکبرایحلمسئلهپناهجویان

جانکری:داعشمرتکب»نسلکشی«شدهاست

کرهشمالیباردیگرموشکبالستیکآزمایشکرد

گشایشبزرگترینمرکزامنیتهستهایچینوآمریکادرپکن

چگونگی  مورد  در  اروپا  اتحادیه  عضو  کشورهای  توافق    پی  در 
این  اروپا،  در  پناه جویی  بحران  حل  برای  ترکیه  با  مذاکره  پیشبرد 

اتحادیه با نخست وزیر ترکیه در این باره به گفت وگو می نشیند.
اتحادیه اروپا و ترکیه روز جمعه ۱۸ مارچ / ۲۸ حوت در بروکسل 
در مورد چگونگی پیشبرد سیاست مشترک در قبال پناه جویان به 

مذاکره خواهند نشست.
در مذاکرات روز جمعه ژان کلود یونکر رییس کمیسیون اتحادیه 
نخست وزیر  روته  مارک  اروپا،  شورای  رییس  توسک  دونالد  اروپا، 
خواهند  شرکت  ترکیه  نخست وزیر  اوغلو،  داوود  احمد  و  هلند 

داشت.
نمایندگان ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا روز پنج شنبه تا پاسی از 
شب به گفت وگو نشستند و سرانجام بر سر عناصر کلیدی اقدامات 

مشترک با ترکیه به توافق رسیدند.
به شکل  که  پناه جویانی  همه  ترکیه  جمله  از  توافق  این  اساس  بر 
غیرقانونی می خواهند به اروپا سفر کنند را به کشور خود بازخواهد 
به طور  را  سوری  پناه جویان  اروپا  اتحادیه  آن  قبال  در  و  گرداند 

مستقیم از ترکیه به اروپا منتقل خواهد کرد.

یونان گفته است سوالات بسیاری در این توافق هم چنان باقی است 
افغانستان  عراق،  هم چون  دیگری  کشورهای  پناه جویان  که  چرا 
اساس  بر  نیز  آن ها  حالی که  در  شد  نخواهند  پذیرفته  اریتره  یا  و 

کنوانسیون ژنو در مورد پناهندگان از چنین حقی برخوردارند.
۴۶ هزار پناه جو در یونان

جمعه  روز  یونان  دولت  بحران  مدیریت  کارگروه  حال  همین  در 
اعلام کرد که ۴۶ هزار پناه جو در یونان به سر می برند.

از این میان در حدود ۱۴ هزار پناه جو در اطراف آتن مستقرند و 
بیش از هفت هزار پناه جوی دیگر نیز در جزایر شرق اژه در انتظار 

به سر می برند.
در شهر ایدومنی یونان، واقع در مرز با مقدونیه نیز ۱۲ هزار پناه جو 
منتظر گشودن مرزها هستند. بامداد جمعه صدها پناه جوی دیگر 
به شهر بندری پیره وارد شدند. اوضاع در این بندر وخیم تر می شود 
آب  از  حفاظت  برای  کافی  سرپناه  و  چادر  از  پناه جویان  که  چرا 
بین  نیز  درگیری هایی  بندر  این  در  هستند.  محروم  بد  هوای   و 

پناه جویان از کشورهای مختلف رخ داده است.
)رادیو زمانه(

جان کری، وزیر خارجه آمریکا روز پنج شنبه در یک سخنرانی در 
متحده  ایالات  نظر  از  که  کرد  اعلام  رسماً  آمریکا  خارجه  وزارت 
»نسل  مرتکب  داعش،  به  موسوم  اسلامی،  دولت  گروه  آمریکا، 

کشی« شده است.
داعش  با  مبارزه  به  اشاره  با  خود  سخنرانی  ابتدای  در  کری  آقای 
گفت ائتلاف جهانی باعث شده داعش ۲۰ درصد در سوریه و ۴۰ 

درصد در عراق از اراضی تحت کنترل عقب نشینی کند.
او با برشمردن جنایات داعش گفت، »داعش هزاران زن یزیدی را 
دزدید، آن ها را حراج و به برخی از آن ها تجاوز کرده است. داعش 
را آتش  کلیسای شان  است.  به خاطر دین شان کشته  را  مسیحیان 
زده و به زن  هایی که اسیر گرفت، جلوی خانواده تجاوز کرده است.«

یزیدی ها  داعش،  ایدئولوژی  »براساس  افزود:  آمریکا  خارجه  وزیر 
شیطان پرست و شیعیان کافر هستند. آن ها با همه دشمن هستند.«

تحت  مناطق  در  من  قضاوت  به  »داعش  کرد:  تاکید  کری  آقای 
کنترل خود مرتکب نسلی کشی از جمله علیه یزیدی ها، مسیحیان 
و شیعیان شده است.« او گفت داعش علیه این گروه ها و در برخی 
موارد علیه سنی ها و کردها نیز مرتکب »جنایت علیه بشریت« و 

»پاکسازی قومی« شده است.
هیئت  باید  اما  نیستم«  قاضی  »من  گفت:  هم چنین  کری  جان 
ویژه ای برای بررسی جنایت جنگی داعش تشکیل شود و دادگاهی 

بین المللی تشکیل شود. آمریکا از این تلاش ها حمایت می کند.
این،  از  پیش  که  کرد  اعلام  را  موضوع  این  کری  جان  حالی  در 
مجلس نمایندگان آمریکا با اکثریت قاطع، در قطع نامه ای اقدامات 
و  عراق  در  را  دینی  اقلیت های  دیگر  و  مسیحیان  علیه  داعش 

سوریه نسل کشی دانست.
کند  اعلام  رسماً  که  است  بوده  فشار  تحت  اوباما  باراک  دولت 

داعش مرتکب نسل کشی شده است.
اما  است  هولناک  داعش  افکار عمومی جنایت های  در  این که  با 
استفاده از ترم حقوقی »نسل کشی« می تواند تغییرات جدیدی در 

نحوه مبارزه با این گروه به وجود بیاورد.
محدود،  یا  کامل  نابودی،  قصد  به  »اقداماتی  متحد  ملل  سازمان 
توصیف  کشی  نسل  را  مذهبی«  یا  نژادی  قومی،  ملی،  گروه  یک 

می کند و از همه ابزارهای خود برای توقف آن استفاده می کند.
)صدای امریکا(

مقام های کره جنوبی و آمریکایی می گویند که کره شمالی یک 
موشک بالستیک را به دریا شلیک کرده است.

این کشور پرتاب  از ساحل شرقی  این موشک، که  به گفته آن ها 
این  مورد  در  شمالی  کره  افتاد.  آب  در  دورتر  کیلومتر   ۸۰۰ شد، 

گزارش اظهار نظر نکرده است.
تحریم های  آمریکا،  جمهور  رییس  اوباما،  باراک  پیشتر  روز  یک 
پرتاب موشکی »غیرقانونی«  و  با آزمایش اتمی  ارتباط  تازه ای در 

کره شمالی علیه آن کشور وضع کرد.
آمریکا  در  را  شمالی  کره  دارایی های  او  جمهوری  ریاست  حکم 
مسدود و صادرات به کره شمالی و سرمایه گذاری در این کشور را 

ممنوع می کند.
آن دستور هم چنین اختیارات دولت را برای تحریم افراد، از جمله 
غیرآمریکایی هایی که به هر شکل با کره شمالی معامله می کنند، 

به شدت گسترش می دهد.
آزمایش اتمی روز شش جنوری و پرتاب موشکی ۷ فبروری هر دو 

ناقض قطعن امه های جاری سازمان ملل بود.
در خلال این تنش ها، کره شمالی یک دانشجوی آمریکایی را به 

اتهام »جرایم جدی« ضددولتی به ۱۵ سال حبس محکوم کرد.
او به خاطر تلاش برای دزدیدن یک تابلو تبلیغات دولتی از هوتلی 

در ماه جنوری بازداشت شد.
بزرگ ترین  برگزاری  درحال  آمریکا  و  جنوبی  کره  همزمان 
که  اقدامی  هستند،  جاری  ماه  در  خود  سالانه  نظامی  تمرین های 

اغلب باعث تنش می شود.
اما امسال کره شمالی تهدید کرد که علیه این دو کشور دست به 

»حمله عادلانه و پیشگیرانه اتمی« خواهد زد.
)بی بی سی(

آرام روز  اقیانوس  و  منطقه آسیا  امنیت هسته ای  مرکز  بزرگ ترین 
جمعه در شهر پکن، پایتخت چین، طی مراسمی گشایش یافت.

گشایش این مرکز با حمایت دولت های واشنگتن و پکن صورت 
گرفته و از آن به عنوان مرکز امنیت هسته ای چین ـ آمریکا نیز یاد 

می شود.
این مرکز را سازمان انرژی اتمی چین و وزارت انرژی آمریکا مشترکاً 
ایجاد کرده اند و قرار است آموزش کارشناسان ذی ربط را بر عهده 

داشته باشند.
بنا بر گزارش سازمان انرژی اتمی چین این مرکز هر سال می تواند 
نزدیک به ۲ هزار نفر را در زمینه امنیت هسته ای برای کشورهای 

منطقه آسیا و اقیانوس آرام آموزش دهد.
ساخت مرکز امنیت هسته ای چین و آمریکا که بزرگ ترین برنامه 
از  کشور  دو  مالی  تامین  با  می شود  محسوب  کشور  دو  هسته ای 

سال ۲۰۱۳ میلادی آغاز شد.
سازمان انرژی اتمی چین در تارنمای خود آورده است که این مرکز 
بین المللی  همکاری های  هسته ای،  بلندپایه  تبادلات  مخصوص 
هسته ای،  پیشرفته  آوری های  فن  ارائه  متخصصان،  آموزش  اتمی، 

برنامه های آزمایشگاهی و علمی در این عرصه است.
روزنامه  که  گفت وگویی  در  سازمان  این  معاون  رن«  یی  »وانگ 

توسعه  برای  مرکز  »این  گفت:  است،  کرده  منتشر  دیلی  چاینا 
همکاری های هسته ای میان چین و آمریکا و کشورهای منطقه و 

کل جهان اهمیت زیادی دارد.«
ساخت این مرکز برنامه ای بود که دو کشور در جریان اجلاس سران 
و  بحث  باره اش  در  میلادی   ۲۰۱۰ سال  در  واشنگتن  در  هسته ای 

تبادل نظر کردند.
این مرکز در ناحیه »فانگشان« در شهر پکن واقع شده است و بر 
اساس توافق طرفین تجهیزات هسته ای آن را آمریکا تامین خواهد 

کرد.
»وانگ« گفت که چین با آمریکا در عرصه های مختلف از امنیت 
رادیو  منابع  امنیت  راکتورهای کوچک،  هسته ای هم چون ساخت 
اکتیو و ردیابی رادیواکتیو در گمرکات با یکدیگر همکاری دارند.

نیروگاه  به ۲۴  نزدیک  و  است  فعال  نیروگاه هسته ای  در چین ۳۰ 
دیگر هسته ای در حال ساخت است و قرار است از امسال تا سال 
۲۰۲۰ میلادی هر سال شش تا هشت جنراتور جدید هسته ای برای 
یاد شده،  با ساخت جنراتورهای هسته ای  این کشور ساخته شود. 
میزان تولید برق هسته ای چین از میزان ۲۸ گیگاوات فعلی به ۵۸ 

گیگاوات تا پنج سال دیگر خواهد رسید.
)ایرنا(
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 رایان گیگز، اسطوره باشگاه منچستریونایتد و دستیار 

عصبانی  تیمش  بی ثباتی  از  که  کرد  عنوان  فان خال 

است.  یونایتد فصل بسیار پرفراز و نشیبی را سپری کرده 

و نتوانسته ثباتی از خود نشان دهد. آن ها در سال جدید 

شروع بسیار خوبی داشتند ولی در نهایت دوباره دچار افت 

شده اند و حالا روزهای خوبی را سپری نمی کنند. گیگز 

نیز از این موضوع ابراز ناراحتی کرد. او گفت: بی ثباتی 

قرار  فرم خوب  در یک  است.  کرده  را عصبانی  ما  تیم 

می گیریم و سپس نتیجه بدی کسب می کنیم. مشخصاً 

مصدومین زیادی داریم. بعضی ها مصدومیت شدیدی 

زیاد  کوفتگی های  زیاد،  ضربات  شاو.  لوک  مثل  دارند 

بازیکنان شما کم شود،  این طور چیزها. وقتی تعداد  و 

و در حالی که  استفاده می کنید  از تمامی ترکیب خود 

تاثیر  مثل  دهید.  استراحت  نفر  چند  به  می خواستید 

دومینو است 9 یا 10 هفته از لیگ باقی مانده و ما هنوز 

در جام حذفی هستیم، هنوز در لیگ اروپا هستیم و هنوز 

برای رده چهارم می جنگیم هنوز هدفی برای بازی کردن 

داریم. باشگاه در وضعیت خوبی قرار ندارد. جام حذفی 

تاریخ بزرگی دارد و ما 12 سال است آن را نبرده ایم. بازی 

ا لیورپول و سپس منچسترسیتی، دو بازی حساس ما  ب

در عرض ۳ روز است.

ا پایان محرومیتش بار دیگر  مهاجم تیم ملی اروگوئه ب

می تواند فعالیت خودش را در ترکیب این تیم شروع کند. 

پایان  ا  ب اروگوئه،  ملی  تیم  مهاجم  سوارز،  لوئیس 

دارد  را  فرصت  این  دیگر  بار  محرومیت 9 جلسه ی اش 

تا در ترکیب تیم ملی کشورش به میدان رود. مهاجم 

ملی  فوتبال  به  دوباره  بازگشت  از  می گوید  بارسلونا 

خوشحال است. سوارز گفت: محرومیت من مربوط به 

مدت ها پیش می شود و طبیعتاً آن را پشت سر گذاشته ام. 

این  سرانجام  که  هستم  خوشحال  نیز  حاضر  حال  در 

در  بدی  اتفاق های  است.  رسیده  پایان  به  محرومیت 

بار دیگر  تا  آن رسیده  زمان  اکنون  اما  داده  گذشته رخ 

برای تیم ملی کشورم به میدان روم. باید بگویم که با 

من از یک هولیگان نیز بدتر رفتار شد. محروم کردن 

یک بازیکن از فوتبال و حتی تمرین کردن، مسئله ای 

اگر من دوپینگ  قابل درک است. حتی  است که غیر 

نیز می کردم، بعید بود با چنین محرومتی رو به رو شوم. 

سوارز می تواند در دو دیدار پیش رو تیم ملی کشورش 

مقابل برزیل و پرو در مرحله مقدماتی جانم جهانی 2018 

روسیه به میدان رود. 

ا این  دیوید آلابا، مدافع جوان بایرن مونیخ، قراردادش ب

تیم را تا سال 2021 تمدید کرد. 

مورد  اخیر  فصل  دو  در  فوق العاده اش  عملکرد  با  ا  آلاب

ا این  توجه باشگاه های بزرگ اروپایی قرار گرفته است. ب

حال، بایرن مونیخ در نهایت موفق شد این بازیکن را به 

پای میز مذاکره نشانده و قراردادش را تمدید کند. 

ا در این رابطه گفت: افتخار می کنم که به بازی کردن  آلاب

در این باشگاه ادامه خواهم داد. من در بایرن رشد کردم 

و تجارب بی نظیری به دست آوردم. ما همگی تشنه جام 

دست  به  نیز  این جا  به  تا  که  موفقیت هایی هستیم  و 

ا تا سال 2018 اعتبار داشت  آورده ایم. قرارداد فعلی آلاب

که او ۳ سال به مدت اعتبار آن افزود. 

لیونل مسی، موفق شد رکورد جدیدی در چمپیونزلیگ 

به ثبت برساند. ستاره آرژانتینی موفق شد با یک ضربه 

کند؛  آرسنال  دروازه  وارد  را  تیمش  سوم  گول  چیپ، 

مرکز  در  استثنایی  گولی  با  سوارز  لوئیس  که  چند  هر 

او  نهمین گول  قرار داشت. ولی گول مسی،  توجهات 

بازیکنی در  مقابل آرسنال در چمپیونزلیگ بود و هیچ 

تاریخ چمپیونزلیگ نتوانسته این تعداد گول به یک تیم 

ا در حالی ۳-1 پیروز شد که در دیدار رفت  بزند. بارسلون

ا  ا برد پشت سر گذاشته بود و در نهایت ب هم 2-0 بازی را ب

برتری 5-1 حریف را پشت سر گذاشت. مسی در مجموع 

دروازه  وارد  گول   ۳ شد  موفق  برگشت  و  رفت  دیدار  دو 

حریفش کند و این در حالی است که در دوره های قبل 6 

گول به آرسنال زده بود. 

ونگر: فعلاً به دنبال جذب زلاتان نیستیم

مسی: بارسا فراتر از MSN است

اوزیل: برای قهرمانی لیگ 
باید سخت تلاش کنیم

بورداس: قرعه ای بدتر از اتلتیکو وجود نداشت

رومینیگه: 
سیستم قرعه کشی CL ناعادلانه است

رئیس پورتو: 
قرار داد جدید کاسیاس حاضر است

کلوپ: اعتماد به نفس بیش از حد، 
کشنده است

مورینیو: 
با مسی همه چیز آسان تر است

واکنش سیمئونه 
CLبه برخورد اتلتیکو و بارسلونا در

کرد  تایید  آرسنال  سرمربی  ونگر،  آرسن 

که تیمش در حال حاضر به دنبال جذب 

سن  پاری  مهاجم  ابراهیموویچ،  زلاتان 

پایان  در  زلاتان  نیست.  قرارداد  ژرمن 

ا پاری سن ژرمن به پایان می رسد  فصل ب

پیشنهاداتی  حالا  از  سوئدی  ستاره  و 

در  زلاتان  دارد.  اختیار  در  برتر  لیگ  از 

آرسنال  پیشنهاد  بار  یک  جوانی  دوران 

را به خاطر اجبار در حضور در یک بازی 

ونگر عنوان  و حالا  بود  رد کرده  تمرینی 

کرد که تیمش به دنبال او نیست. 

در حال حاضر  فرانسوی گفت:  سرمربی 

به دنبال زلاتان نیستیم. فعلاً به اهداف 

در  زلاتان  و  می کنیم  فکر  مدت  کوتاه 

حاضر،  حال  در  نیست.  برنامه های مان 

بازار نقل  ترجیح من این است که  وارد 

کسی  جذب  به  فعلاً  نشوم.  انتقالات  و 

توجه  مورد  زلاتان  نمی کنیم.  فکر 

گفته  و  قراردارد  نیز  منچستریونایتد 

می شود با حضور احتمالی مورینیو در این 

تیم در تابستان، ستاره سوئدی نیز راهی 

منچستر خواهد شد. 

لیونل مسی، فوق ستاره بارسلونا عنوان 

خط  مثلث  از  فراتر  ا  بارسلون که  کرد 

حمله اش، مشهور به MSN است. 

مثلث خط حمله بارسا در دو فصل اخیر 

فصل  و  داشته  استثنایی  عملکردی 

و  شد  سه گانه  کسب  به  موفق  گذشته 

امسال نیز در همین راه گام بر می دارد. با 

ا  بارسلون این حال، مسی عنوان کرد که 

فراتر از این سه مهاجم است. 

سه  ما  به  بارسا  نمی کنم  فکر  گفت:  او 

نفر متکی باشد. تیم خیلی مقتدر است 

و فراتر از سه بازیکن است. بازیکنان ما 

مهاجم  به سه  که  این اند  از  بهتر  خیلی 

بهترین  داریم  سعی  ما  باشند.  متکی 

عملکرد را به تیم منتقل کنیم و در دفاع 

فکر  ولی  کنیم  کمک  تیم  به  حمله  و 

کلید  باشد.  وابسته  ما  به  تیم  نمی کنم 

و  گرم  رابطه  که  است  این  ما  موفقیت 

نزدیک فقط بین ما سه نفر نیست بلکه 

بین تمام رختکن است. تیم در هر جلسه 

با روحیه ای بالا و رو به پیشرفت  تمرین 

تمرین می کند. بازیکنانی در تیم هستند 

برده اند  را  ممکن  جام های  تمام  که 

این  نبرده اند.  چیز  هیچ  هنوز  انگار  ولی 

مثبت ترین چیز است زیرا انگیزه بازیکنان 

را بالا می برد. 

عنوان  آرسنال  هافبک  اوزیل،  مسوت 

چانس  می خواهد  تیمش  اگر  که  کرد 

را حفظ کند،  برتر  قهرمانی اش در لیگ 

باید سخت کوش تر باشد. شاگردان ونگر 

در هفته گذشته با شکست مقابل واتفورد 

و بارسلونا، از جام حذفی و چمپیونزلیگ 

حذف شدند و هفته کابوس واری را پشت 

در  جام  تنها  که  حالی  در  گذاشتند.  سر 

ا اختلاف  دسترس آن ها لیگ برتر است، ب

11 امتیازی که با لستر پیدا کردند حالا 

ا این  چانس کمتری نسبت به قبل دارند ب

توپ چی ها  که  است  معتقد  اوزیل  حال 

آخر  لحظه  تا  را  تلاش شان  تمام  باید 

انجام دهند. او گفت: می دانم تیم هایی 

برای  می کنند،  بازی  ما  روبروی  که 

ابراین  ن ب می آیند  میدان  به  امتیاز  کسب 

باید  بود.  خواهد  سخت  بازی های مان 

بیش از قبل سخت کوش باشیم. 

رابطه گفت:  این  نیز در  لورن کوشیلنی 

زیرا  نمی جنگیم  اخیر  ماه   6 مثل  ما 

داده ایم.  از دست  را  نفس مان  به  اعتماد 

باید  است.  شده  سخت تر  بازی ها  بردن 

به خودمان برگردیم، ساده بازی کنیم تا 

اعتماد به نفس مان بازیابی شود. 

یک  مرحله  در  قرعه  اساس  بر  ا  بارسلون

ا  ب باید  قهرمانان  لیگ  نهایی  چهارم 

و  سنگین  بازی  دو  مادرید  اتلتیکو 

هیجان انگیز را برگزار کند. 

بارسلونا دو فصل پیش در همین مرحله 

تیم  دو  جدال  کرد.  برخورد  اتلتیکیو  ا  ب

در نوکپ به تساوی 1-1 ختم شد اما در 

با یک  اتلتیکو موفق شد  بازی برگشت 

به  و  داده  شکست  را  آبی اناری ها  گول 

فینال  تا  اتلتیکو  یابد.  راه  نهایی  نیمه 

رئال  مغلوب  نهایت  در  که  آمد  بالا  نیز 

مادرید شد. 

سولر  سرخی  همراه  که  بورداس  خاویر 

مراسم  در  ا  بارسلون عنوان نمایندگان  به 

به  واکنش  در  بود،  حاضر  قرعه کشی 

حریف  اتلتیکو  گفت:  بارسلونا  قرعه 

آن ها  است.  دشواری  و  سرسخت  بسیار 

اختیار  در  را  اروپا  دفاعی  خط  بهترین 

دارند. 

از  غیر  حریفی  به  می دادیم  ترجیح 

ما  برای  واقع  در  کنیم؛  برخورد  اتلتیکو 

نداشت.  وجود  اتلتیکو  از  بدتر  قرعه ای 

می دانیم که اتلتیکو طی چند سال اخیر 

پیدا  قدرتی  چه  حمله  و  دفاعی  فاز  در 

دشوار  ما  برای  را  کار  می تواند  و  کرده 

می خواهد  تیمی  هر  حال  این  ا  ب کند؛ 

همه  باید  شود  چمپیونزلیگ  قهرمان 

حریفانش را پشت سر بگذارد. 

سیستم  به  مونیخ  بایرن  رئیس  نایب 

قرعه کشی مراحل حذفی لیگ قهرمانان 

معترض است و آن را غیرعادلانه می داند. 

سد  از  گذر  با  شد  موفق  مونیخ  بایرن 

لیگ  نهایی  چهارم  یک  به  یوونتوس، 

برخورد  بسیاری  یابد.  راه  قهرمانان 

یوونتوس که نایب قهرمان فصل گذشته 

ا بایرن در مرحله یک هشتم نهایی  بود ب

و در نتیجه بیرون رفتن یکی از این دو 

تیم را غیرمنصفانه می دانستند. 

رومینیگه در همین رابطه به خبرنگاران 

گفت: چیزی که در مورد لیگ قهرمانان 

مراحل  در  که  است  این  نمی آید  خوشم 

حذفی، این که با کدام تیم روبرو خواهید 

شاید  دارد.  ربط  تقدیر  و  بخت  به  شد 

سیدبندی  یوفا  که  باشد  رسیده  زمانش 

تا  بگیرد  نظر  در  تیم ها  برای  خاصی 

تیم های  نهایی،  هشتم  یک  در  حداقل 

بزرگ با یک دیگر برخورد نکنند. 

حالیکه  در  شدیم  روبرو  یوونتوس  ا  ب ما 

بودم  شاهد  مرحله  این  در  را  بازی هایی 

خاموش  را  تلویزیون  داشتم  دوست  که 

به شخصه  نیست.  پذیرفتنی  این  کنم. 

اقبال  و  بخت  این که  از  شده ام  خسته 

بازی  تیم ها  سرنوشت  در  مهمی  نقش 

می کند.

روز  صحبت های  پورتو  باشگاه  رئیس 

کاسیاس  ایکر  مورد  در  را  پنج شنبه اش 

رئیس  دکوستا،  پینتو  ژوزه  کرد.  تکذیب 

ایکر  از  حمایت  ضمن  پورتو،  باشگاه 

پنج شنبه ی  روز  صحبت های  کاسیاس، 

خرید  خواندن  اشتباه  بر  مبنی  را  خود 

کرد.  تکذیب  اسپانیایی،  دروازه بان  این 

دکوستا تاکید کرد که حتی پیشنهاد قرار 

داد جدید به کاسیاس داده است. رئیس 

بسیاری  برای  شاید  گفت:  پورتو  باشگاه 

جدایی  مسئول  که  آن هایی  اسپانیا،  در 

راحت  بودند،  مادرید  رئال  از  کاسیاس 

نباشد که او کاپیتان تیم ملی است و در 

ترکیب ثابت می تواند حضور یابد. اما من 

دروازه بان  باشد  قرار  اگر  که  دارم  اعتقاد 

تیم ملی اسپانیا بهترین باشد، این ایکر 

کاسیاس خواهد بود که باید درون دروازه 

قرار گیرد. رئیس باشگاه پورتو می گوید 

قرار داد جدید کاسیاس حاضر است: توپ 

کار  ما  نظر  از  است.  کاسیاس  زمین  در 

تمام شده و من به نمایندگان او گفته ام 

که می توانند قرار داد را امضا کنند. 

بازیکنانش  می گوید  لیورپول  سرمربی 

باید به تعریف ها و تمجید های اخیر از  ن

عملکرد لیورپول بسنده کنند. 

طی  کلوپ  یورگن  نظر  زیر  لیورپول 

فوق العاده  عملکردی  اخیر  هفته های 

حال  این  ا  ب است.  داده  نشان  خود  از 

باید  سرمربی آلمانی می گوید بازیکنانش ن

از اعتماد به نفس کاذب برخوردار باشند. 

در  که  لیورپول گفت: مشکلی  سرمربی 

این  دارد،  وجود  نفس  به  اعتماد  مورد 

کوچک  گول  یک  هم چون  که  است 

کردن  پیدا  ادامه  صورت  در  و  می ماند 

با  برود.  بین  از  ثانیه  یک  در  می تواند 

نفس  به  اعتماد  به  چیز  همه  حال  این 

بیشتری  چیزهای  ما  نمی شود.  مربوط 

بازیکنان  داریم  دوست  و  می خواهیم 

می کنند،  عمل  که  روشی  به  نسبت 

اعتماد داشته باشند. 

هفته  این  دیدار  پیرامون  کلوپ 

مقابل  برتر  لیگ  رقابت های  در  تیمش 

ساوتهمپتون گفت: همه چیز برای یک 

ساوتهمپتون  است.  آماده  خوب  بازی 

اگر  ما  و  است  خوبی  واقعاً  تیم 

باید  باشیم،  میدان  پیروز  می خواهیم 

عملکرد خوبی از خود نشان دهیم. باید 

تمام تلاش خود را انجام دهیم و بهترین 

تیم کسب  این  مقابل  را  ممکن  نتیجه 

کنیم. وظیفه ما این است که در تمامی 

و  شویم  پیروز  انتها  تا  بازی های مان 

بینیم چه اتفاقی در لیگ رخ می دهد.  ب

رئال  سابق  سرمربی  مورینیو،  ژوزه 

مادرید عنوان کرد که بازی تیمی برای 

لیونل  ا اهمیت زیادی دارد ولی  بارسلون

مسی کار را برای شان راحت تر می کند. 

چلسی  و  مادرید  رئال  سابق   سرمربی 

تلویزیون  در  کارشناس  عنوان  به  که 

BT SporT حاضر شده بود، به تمجید از 

لیونل مسی پرداخت و گفت که او کار 

تیمش را راحت می کند. 

که  بگویم  باید  ابتدا  در  گفت:   او 

دارد.  وجود  انفرادی  بازی  فوتبال  در 

مختلف،  مربی   ۳ با  مسی  مثال  برای 

است.  برده  چمپیونزلیگ  قهرمانی   ۳

شما  تیم  در  او  حضور  با  می کنم  فکر 

راحت تر  چمپیونزلیگ  در  قهرمانی 

است تا این که در تیم حریف تان باشد. 

می دانم  هستم.  فوتبال  مربی  من 

بازی  می کنند  فکر  مردم  گاهی  که 

ولی  است  مهم تر  تیمی  از  انفرادی 

گروهی بودن  اهمیت  به  هم چنان  من 

است که  این  واقعیت  ولی  دارم.  تاکید 

می توانند  که  هستند  بازیکنان  بعضی 

سرنوشت بازی را تعیین کنند. 

من  گفت:  آینده اش  درباره  مورینیو 

ا آرامش  ب پیشنهادات زیادی داشته ام و 

من  هستم.  آن ها  بررسی  حال  در 

در  فصل  پیش  کنم.  کار  می خواهم 

از جون و جولای شروع می شود و  اروپا 

می خواهم از آن موقع کار کنم. 

خبری  نشست  در  که  سیمئونه  دیگو 

به  بود،  کرده  شرکت  خیخون  با  بازی 

چهارم  یک  در  بارسا  و  اتلتیکو  برخورد 

نشان  واکنش  قهرمانان  لیگ  نهایی 

داد. 

چهارم  یک  در  بعد  هفته  سه  بارسلونا 

اتلتیکو  میزبان  قهرمانان  لیگ  نهایی 

پیش  فصل  دو  حالیکه  در  بود  خواهد 

در همین مرحله حذف  تیم  این  مقابل 

شد. 

در  اتلتیکو  سرمربی  سیمئونه،  دیگو 

ا  واکنش به قرعه تیمش گفت: بارسلون

واقعیت  است.  مهمی  بسیار  رقیب 

فقط  من  حاضر  حال  در  که  است  این 

ولی  می کنم  فکر  خیخون  با  بازی  به 

را  نظرم  اگر  اتلتیکو  قرعه  مورد  در 

ا  بارسلون که  بگویم  باید  بخواهید 

بهترین تیم دنیاست و برای ما چه چیز 

ا بهترین تیم دنیا؟  بهتر از مصاف ب

و  آمده  وجد  به  ا  بارسلون ا  ب برخورد  از 

پیش  سال  دو  ما  هستم.  هیجان زده 

کردیم  مرحله حذف  این  در  را  ا  بارسلون

بسیار  مقطع  آن  به  نسبت  بارسا  ولی 

شده  بهتری  تیم  و  کرده  پیشرفت 

است. آن ها هنگام دفاع روی توپ های 

در  و  شده اند  بهتر  جناحین  از  ارسالی 

هستند.  خطرناک تر  نیز  حملات  ضد 

در  را  سوارز  لوئیس  اکنون  هم  بارسا 

دیگری  تیم  کل  بطور  و  دارد  اختیار 

نسبت به دو سال پیش است. 

گیگز: بی ثباتی یونایتد 
عصبانی ام می کند

سوارز:از یک هولیگان نیز با من 
بدتر رفتار شد

آلابا با بایرن تمدید کرد

رکورد جدید لیونل مسی در 
چمپیونزلیگ
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